


Pilatus Porter řízený šestikanálem Variophon S (směrovka, motor, 
vyvažování výškovky) postavil A. Hrabě z Karviné. Pohon je m oto
rem Webra Glo Star 3,5 cm3

Série plánků Modelář na upoutané polomakety má četné nadšence. 
Jedním z nich je studující Z. Hamža z Brna. Jeho dobře postavený 
P 51 D Mustang je s motorem MVVS 2,5 TRS velmi svižný (80 km/h)

Ί

f

Λ

Učitel V. Zika z Teplic 
dospěl k názoru, že pro 
suchý nácvik RC pilotáže 
se hodí automobil. Jeho 
obojživelník o rozměrech 
500x 220x 175 mm je po
háněn 3 elektromotory 
Igla 4,5 V (2 kola, 1 lodní 
vrtule) a řízen amatér
ským čtyřkanálem

J. Banaš z Karviné si 
připravil na soutěže RC 
maket (budou-li jaké) ma
ketu Piper Pawnee o roz
pětí 1250 mm. Pohon je 
motorem MVVS 2,5, ří
zení (směrovka, motor) 
amatérským čtyřkanálo- 
vým radiem



D O H O D U  O  S P O L U P R Á C I m e z i SSM a S va za rm e m  pod e p sa li dne  5. 2. 1971 v P raze  
předseda  FV S va za rm u  a rm á d n í g e n e rá l O . R y t í ř  (d ru h ý  z le v a ) a p ředsed a  FV SSM J. 
V a rh o lik  (u p ro s tře d ) .  P ř í to m n i b y l i té ž  p ředseda  Ú V  Z v ä z a rm u  SSR p lu k . j .  G v o th  (p rv n í  
v le v o ), p ředseda  Ú V  S va za rm u  ČSR g e n e rá lm a jo r  K . K u če ra  (p rv n í  v p ra v o )  a p ředseda  
Č eského ú s tře d n íh o  v ý b o ru  SSM A . H im l (d ru h ý  z p ra v a ) .  S n ím e k : E. P o lák

K 50. výročí KSČ
a 20. výročí Svazarmu

K 50. VÝROČÍ KSČ A 20. VÝROČÍ SVAZARMU vydal Federální výbor Svazarmu ČSSR provo lán í, 
určené všem organizačním složkám Svazarmu a všem členům. Z provoláni, schváleného na 6. 
plenárním zasedáni FV Svazarmu dne 12. února 1971 v Praze, přinášíme nejdůležitější stati.

Komunistická strana Československa před 
padesáti lety pozvedla revoluční prapor do 
boje proti kapitalistickému panství i proti 
zrádcovskému oportunistickému vedení 
sociální demokracie. Postupně po svém 
vzniku a bolševizačním procesu se zakalila 
v dělnickou stranu nového typu, ve stranu 
marxisticko-leninskou. Jen taková strana 
mohla neohroženě bojovat za práva a svo
bodu vykořisťovaného lidu a postavit se 
jménem tohoto lidu proti nejhanebnější 
zradě našich dějin, proti Mnichovu, který 
našim národům připravila vlastní buržoasie 
a imperialistická reakce.

Svou principiální politikou, heroismem 
a obětavostí v národně osvobozeneckém 
zápase a v slavném únorovém vítězství, jež 
dovršilo revoluční zápas dělnické třídy
0 definitivní prosazení socialistické cesty, 
vydobyla si KSČ všeobecně uznávané 
postavení vedoucí síly ve společnosti. 
Výstavba socialismu přinesla vynikající 
úspěchy v politickém, hospodářském a kul
turním životě našeho lidu, který pod vede
ním KSČ se stal uvědomělým tvůrcem svého 
vlastního osudu. V tomto procesu však došlo 
k chybám a omylům, které byly zneužity 
pravicově oportunistickými silami ve straně
1 mimo ni.

Marxisticko-leninské jádro ve straně 
muselo vést v letech 1968 a 1969 historické 
střetnutí s vnitřními i vnějšími revizionistic- 
kými, pravicově oportunistickými a proti- 
socialistickými silami, aby obhájilo ideje 
marxismu-leninismu, socialistickou cestu 
obou našich národů a jejich sounáležitost 
k socialistickému společenství.

Že se reakčním silám, které usilovaly 
o recidivu kapitalistického panství v naší 
zemi nepodařilo svést náš lid ze socialistické 
cesty, o to se především zasloužil Sovětský 
svaz společně s ostatními socialistickými 
zeměmi Varšavské smlouvy internacionální 
pomocí poskytnutou nám v srpnu 1968.

Byl to Sovětský svaz, který v novodobých 
dějinách našich národů stál vždy věrně na 
naší straně. Komunistická strana učila lásce 
k Sovětskému svazu, k jeho lidu a slavné 
armádě, která nás osvobodila ze smrtelného 
nebezpečí fašismu. Spojenectví a spolupráce 
se socialistickými zeměmi a především se 
Sovětským svazem poskytuje našim náro
dům bezpečnou záruku státní a národní 
svrchovanosti před každou hrozbou agrese 
a vydírání ze strany imperialismu.

Pro nás, svazarmovce, je letošní rok vý
znamný také tím, že oslavíme dvacetiletou 
práci naší organizace. Vznik Svazarmu je 
úzce spjat s vítězným bojem KSČ, s revo
lučními tradicemi našeho lidu a armády, 
s novodobými tradicemi socialistického 
vlastenectví a proletářského internaciona
lismu. Ideály lidové obrany vlasti, zásady 
branné politiky KSČ, za něž strana usilovně 
bojovala, staly se reálnou lin ií a stěžejní 
obsahovou náplní práce branné dobrovolné 
organizace Svazu pro spolupráci s armádou, 
jedné ze společenských organizací Národní 
fronty. Dvacetiletá činncJst prověřila praxí 
správnost úlohy a poslání SVazarmu v poli
tickém i branném systému státu jako výraz 
marxisticko-leninských principů nepřemo
žitelné všelidové obrany země. V duchu 

(Dokončení na straně 21)

K TITULNEJ FOTOGRAFII

Modelářská dráha pre U-modely v Košiciach, prvá a zatial jediná na Slo
vensku, vstupuje už do U. roku svojej prevádzky. Využívajú ju ako domácí 
modeláři, tak aj modeláři zo všetkých kútov republiky, ktorí sa sem často 
schádzajú k róznym súťažiam. Jedným z nich je aj domácí Ferdinand Lendvaj, 
ktorému pri štarte makety C-104 pomáhá manželka. -  Jeden z príkladov, 
ktorý názorné ukazuje, ako možno vhodně zapojit' rodinu do modelářského 
sportu. Foto: Ing. A. JIROUŠEK

modelář*
VYCHÁZÍ 
MĚSÍČNĚ

X X I I - d u b e n

CO Jí EP)K AHH E BerynHTejibHaH
Ha ncpBOÍí CTpanime o6jio>kkh 1 · PA K ETbl:
Ha pa6oT KJiyfia b BbiuiKOBe 2 · Coo6iueunn
2, 3 ·  CneunajibHaH cTapTOBan njioi«a«i<a J
• PaweTonjiaH «Manen» 3 · P/ynPABJIE-
HHE: HoBbie προφωΐΗ WORTMANN «jih 
p/ynpaBJíHCMbix ruiaHepoB 4-6 ·  OT«ejn<a i<ap-
6iopaTopa y uexocjiooaiiKoro MOTopa «ΤΟΗΟ» 
(cHCTejwa KaBaH) 7 · KoncyjibTanHH no p /-
ynpaBJíeiiHio 7 · P/ynpanjmeMbiií njianep
«H6hc III» 5 · CAMOJIETBI: I Ιο«γοτοβιο
K neMtinonaTy MHpa ΦΑΜ b ΠΐΒβηιηι 9 · Xpo-
HOJiornH MexocjionauKHx pei<op«OB no jieiaioniHM 
MO«ejiHM (nanajio) 10 ·  MeTaTejibHbin nnanep
«CoH«a 01» 10-11 ·  ycTpoiícTBO «jih npyro-
βογο 3anycna nnaHcpa 12 .  ripncnoco6jienne
«jih myTbH ripoBOJiOKH 13 ·  AMepnKancKHH
njiaHep A2 Osprey 14-15 · «ECTP>KAE» -
MO«ejib KaTeropMH Coupe d’Hiver 15-18 ·
TexHHKa -  cnopT -  coObithh bo Bceiw iwnpe 18-19
• JIiofiHTejTbCKHH «nyxunjinH«pimeci<HH «bh-

raTejib 10 cm3 19 · CnopTHBHoe Bocnpecetibe
20-21 · PenopTa>K HCMoC 20 · O npoin-
jiOM M0«eJiH3Ma 21 · Fokker G-l rojuiaii«-
CKHH niTypMOBHK 22-23 · O «eHTejibHocrn
KJiySoB MO«eJincTOB UCP b 1970 ro«y 24 ·
05"bHBJieHHH 24, 32 ·  C yjIA : O napycax 25 ·
«ΗΗΗΑ» -  KapaBejuia ({jjiothjihh Kojiyiwfia 26-27
• ABTOMOEHJIH: cjrøpMa «jih H3roTOBjieHHH
«eTajieň H3 CTeKJiojiaMnnaTa 28-29 · Mo«e«b
TaHKa « Φ η8τ L-40 (L-6) 29 · >KEJIE3HEIE
H O PO rH : Hobhhkh c πρΜβρκη nrpymcK b H io- 
peHSepre 30 -31  ·  Κ ηη π ι « jih Bac 31

INHALT Leitartikel 1 · Zum Titel-
bild / .  RAKETEN: Aus

dem Raketenmodellklub in Vyškov 2 ·  Nach-
richten 2,3  · Eine spezielle Abflugrampc 3 ·
„Boost-glidcr” Maxi 3 · FERNSTEUE-
RUNG: Neue Wortmann-Profile fiir RC Segler 
4-6 · Karburator-Verbesserung bei dem TO-
NO-Motor (Syst. Kavan) 7 · RC Beratungs-
ecke 7 .  RC Segler Ibis III 8 ·  FLUG-
ZEUGE: Letzte Vorbereitungen fiir die FAI-WM 
1971 in Schweden 9 · Tschechoslovakische
Flugmodell-Rekorde (Entwicklung-Teil 1) 10 ·
Wurfgleiter Sonda 01 10-11 ·  Kreisschleppen
beim Hochstart 12 · Eine Vorrichtung zum
Biegen des Stahldrahtes 13 · Amerikanisches
Segelflugmodell A2 Osprey 14-15 ·  JE
STŘÁB- ein Modell der Coupe d’Hiver Kl. 15-18
• Nachrichten 18-19 · Ein Amateur-Zwei-

zy Under motor (10 cm3) von J. Nečas 19 ·  Sport- 
licher Sonntag 20-21 · Nachrichten des tsche-
choslovakischen Modellverbandes 20 ·  Histo
rie des Flugmodellbaues in der ČSR (Anfang) 21
• Holländisches Flugzeug Fokker G -l 22-23
.  Insertion 24, 32 ·  SCHIFFE: Wir spre-

chen uber die Besegelung (Anfang) 25 ·  NINA
-  historisches Schiffsmodell 26-27 · AUTO
MOBILE: Modellkarosserie, selbstgemacht 28-29
• Panzerwagen Fiat L-40 29 · EISEN-

BAHN: Neuheiten aus der Nurnberger Messe ’71 
(Anfang) 30-31

C O N T F T S T T ^  Editorial / .  On the co- ν^νΛΙ,Ν i  LUN i d vc r /  .  MODEL ROC
KETS: From the model club at Vyškov 2 ·
News 2, 3 ·  Special launching pad 3 ·  Ma
xi -  a rocket plane 3 · RADIO CONTROL:
New series of WORTMANN profiles for RC gli
ders 4-6 ·  Reconstruction of carburator on the
Czechoslovak motor ΤΟΝΟ (system KAVAN) 7
• RC consultation 7 · IBIS III - an RC

sailplane 8 ·  MODEL AIRPLANES: Prepa
rations for the World Champs FAI in Sweden 9
• Chronology of Czechoslovak flying model re

cords (commencement) 10 ·  Sonda 01 -  a hand
launched glider 10-11 · Arrangement for cir
cular tow 12 · Bending jig for wires 13 ·
Osprey -  an A2 class American sailplane 14-15 ·
Jestřáb -  a Coupe d’Hiver airplane 15-18 ·
News 18-19 ·  Two cylinder motor made'by
amateur 19 · Sporting Sunday 20-21 ·
Informations from ČSMoS 20 · Story of
yesteryears modellers 21 · Fokker G-l -  a
Dutch battle airplane 22-23 · Activity of ČSR
model clubs in 1970 24 · Advertisements 24.
32 · MODEL BOATS: Chat about sails 25
• NINA -  a carravellc ship of Columbus marine

26-27 · MODEL CARS: Lukoprene mould 
for laminated details 28-29 · Fiat L 40(L-6) -
a model of tank 29 · MODEL RAILWAYS:
Novelties from Nuremberg Toy Fair 30-31 ·
New books for you 31

MODELÁŘ . 4/1971 1



Jak to děla jí 
»raketýři« 

ve Vyškově

P ři loňském mistrovství ČSSR bylo 
možné navštívit i dílnu RMK Zbro

jovka Vyškov, jež díky pochopení vedení je 
přímo v závodě. František Břehový (na 
obrázku startuje dvoustupňovou raketu) 
a oba bratři Alturbanové tu již vychovali 
řadu mladých modelářů.

Zatímco ve vrcholném orgánu raketo- 
modelářského sportu již několik let usilu
jeme o praktické vyzkoušení osnov v ně
jakém kroužku, mají ve Vyškově vlastní 
osnovy pro modelářské kroužky a navíc 
vyzkoušené v praxi. Otiskujeme osnovy 
tak, jak je F. Břehový sestavil.

1. Historie vzniku raket, jejich rozdělení podle 
použití, význam a použití v budoucnosti.

2. Raketové modelářství -  pravidla FAI a jejich 
doplňky, národní pravidla, stručné seznámení s lé
tanými kategoriemi.

3. Stavba rakety „Streamer★ **.
Zhotovení trubek různých průměrů, stabilizáto

rů, hlavice, povrchová úprava, zhotovení streameru, 
jeho upevnění v raketě, montáž rakety před startem. 
Seznámení se soutěžními pravidly pro kategorii 
„streamer**.

4. Vyvážení rakety před startem. Poloha těžiště 
CP a CG, jejich význam, zjišťování. Bezpečnost při 
zacházení s raketovými motory.

5. První starty raket „Streamer**, měření dosa
žených časů, praktické odstraňování chyb.

6. Stavba rakety na padák.
Zhotovení trubek, stabilizátorů, hlavice, různých 

druhů padáku (hedvábí, plastik). Soutěžní podmín
ky pro kategorii „padák**. Překontrolování polohy 
těžišť, opakování bezpečnostních předpisů, příprava 
rakety na start, balení padáků. Start rakety na padák, 
měření času.

7. Klubová soutěž s postavenými modely. Vyhod
nocení soutěže.

8. Teorie letu modelu. Základy aerodynamiky 
(populárně důležitost profilu, jeho různé tvary, 
obtékání).

9. Zhotovení házedla podle osvědčeného plánku. 
Povrchová úprava -  lakování, broušení, stanovení 
polohy těžiště, zalétávání házedla a seřízení letu 
do kruhů. Měření času.

10. Stavba modelů s raketovým pohonem SI, S2, 
S4. Bezpečnost při zacházení s raketovými motory 
třídy „S “ .

11. Klubová soutěž s postavenými modely házc- 
del, miniházedel a modelů ,,S“ .

12. Stavba raketoplánu. Jeho montáž, povrchová 
úprava, zalétávání na klouzavý let, seřízení pro mo
torový let. Opakování bezpečnostních předpisů, 
soutěžní podmínky pro raketoplány.

13. Starty raketoplánů, měření času, upozorněni 
na nedostatky při letu a jejich odstraňování.

14. Makety, jejich rozdělení, třídy podle FAI. 
Pravidla pro stavbu, hodnocení, podklady, co to je 
úplnost podkladů, co se boduje pro stavbu, různost 
hodnocení u výškových, časových a bodovacích 
maket.

16. Stavba dvou- a vícestupňové makety. (Vhodná 
je maketa sovětské rakety MR-1.)

Povrchová úprava, vyvážení vícestupňových ra
ket, vysvětlení zážehu u vícestupňových raket po
mocí průšlehových trubek a systémem „motor na 
motor**. Montáž rakety před startem, opakování 
bezpečnostních předpisů. Cvičné starty vícestupňo
vých raket.

15. Stavba jednoduché sondážní rakety.
Povrchová úprava, detaily jejího provedení, ba

revné provedení, shodnost se vzorem. (Cvičný start 
není podmínkou.)

17. Stavba vícemotořových maket nosných a vo
jenských raket. Provedení detailů, zhotovení trubek 
velkých průměrů, zhotovení „neviditelných" stabi
lizátorů, montáž palníků pro odpálení více motorů. 
Nutnost dodržování bezpečnostních předpisů.

18. Vlastnoruční rozkreslování plánků maket 
do žádaných rozměrů, rozkreslování detailů, vyhod
nocování podkladů, nutnost úplných podkladů.

19. Národní kategorie „raketa -  vejce".
Stavební podmínky, starty raket, příprava na start.

Použití vhodného padáku.
Klubová soutěž s postavenými modely (vhodná pro 
vyplnění období před a po sezóně).

20. Soutěžní „špičkové" létání.

Po absolvování uvedeného výcviku je předpoklad 
k získání III. výkonnostní třídy. Absolvent výcviku 
se může zúčastnit veřejných soutěží, kde má mož
nost získat II. i I. výkonnostní třídu.

★  12. mistrovství USA se létalo v te
xaském Houstonu ve dnech 17. až 21. 
srpna loňského roku. Zúčastnilo se 188 sou
těžících ze 30 států unie. Během soutěže 
bylo provedeno celkem 1919 startů v de
víti kategoriích: raketoplány 2,5 a 5 Ns, 
padák, přesnost přistání, makety, kosmické 
systémy, výška s užitečnou zátěží -  „vejce“, 
konstruktérská soutěž a soutěž v dosažené 
výšce na 1 Ns.

Ze zajímavých výkonů uvádíme: raketo
plány 5 Ns -  G. Scinto 390 vteřin; výška 
„vejce” -  R. Rasmussen 1055 metrů; padá
ková soutěž -  H. Kuhu 382 vteřin; výška 
na 1 Ns -  R. Rynearson 203,2 metrů.

Mistrovství navštívili četní pracovníci ze 
střediska N A SA  v Houstonu, nejvíce 
zájmu projevil první astronaut černé pleti 
Robert Parker.

peň byl zažehován pyrotechnicky. Uniká
tem je shodnost se skutečnou raketou co do 
počtu tažných motorů -  v prvém stupni 5; 
ve druhém rovněž 5 a ve třetím 1. Pozor
nost vzbudilo i řešení přídavné stabilizace 
druhého stupně pomocí rozvíracích stabi
lizátorů.

Škoda jen, že ojedinělou konstrukci se 
autorům nepodařilo „dotáhnout” až do 
konce. Uveřejňujeme alespoň dvě fotogra
fie ze soutěže ve Spišské Nové Vsi. Na 
prvé je zachycen start modelu, na druhé 
návrat prvého stupně.

Třístupňový

SATURN 5
předvedli v loňské sezóně T. Indruch a B. 
Frýdecký z Ostravy. Na modelu byl zají
mavě řešen zážeh druhého stupně pomocí 
elektrických šlehových palníků; třetí stu-

2 MODELÁŘ . 4/1971



Dotyková 

startovací rampa
(k) Při výškových soutěžích záleží také na co nej- 

menším čelním odporu rakety. Někteří modeláři 
proto správně zkoušejí takové konstrukce startova
cích ramp, které umožňují vzlet modelu bez vodi
cích oček či trubiček. Jako námět přinášíme dotyko
vou rampu Američana S. Browna.

P Pro stavbu je potřebný trn o 0  18 až 25 mm a dél
ce asi 800 mm. Na trnu navineme z šesti vrstev 
hnědé lepicí pásky postupně tři stejné trubky. Po 
důkladném proschnutí je vybrousíme, nalakujeme 
dvakrát nitrolakem a vytmelíme. Po vybroušení 
do hladka nastříkáme trubky barevným nitrolakem 
a vyleštíme je střední a jemnou brusnou pastou. 
Nakonec je zarovnáme na obou koncích na stejnou 
délku.

Z tvrdé balsy vytočíme na elektrické vrtačce tři 
stejné trny 3 o délce 40 mm, které jdou ztuha zasu

nout do trubek. Z každého trnu odřízneme váleček 
1 o délce 10 mm a vlepíme jej do horní části trubky. 
Z prkénka nebo překližky tl. 5 až 10 mm vyřízneme 
podstavec 4 o 0 100 mm. V přesných úhlových roz
tečích uděláme do podstavce 3 otvory, do nichž zale
píme trny. Vzdálenost otvorů od středu podstavce 
volíme podle průměru trupu rakety. Z překližky 
nebo prkénka vyřízneme tři nohy 5 a zalepíme je 
do zářezů v podstavci. Trubky nasuneme na trny 
a rampa je připravena k použití.

3. všesvazová soutěž
se konala loni v srpnu v Žitomíru, 
rodišti slavného konstruktéra kos
mických raket S. Koroleva. Zúčast
nilo se jí 24 družstev ze všech so
větských republik a 200 modelářů 
přivezlo celkem 295 modelů. Hos
tem bylo družstvo polských mode
lářů z organizace LOK.

Poprvé se létalo podle p rav i
del FAI a dosažené výkony napo
vídají, že sovětští modeláři se budou 
chtít brzy zúčastňovat mezinárod
ních soutěží. V kategorii trv án í 
letu  na padáku dosáhl vítěz času 
10 minut a 12 vteřin s padákem 
o 0 800 mm. V kategorii raketo
plánů byl nejdelší čas 10 minut. 
Nejlepší byly výkony v kategorii 
m aket. Startovalo 36 Sojuzů, 5 
Kosmosů, 4 Molnie, 5 Voschodů 
a 24 zahraničních typů. Pozoruhod
ná byla soutěž sovětských histo
rických raket, kde startovaly typy 
GIRD-X, MR-1, W2-A a W5-W.

Zájem o raketové modelářství 
v Sovětském svazu neustále vzrůs
tá, v současné době je prý v klubech 
organizováno asi 40 000 modelářů.

(ek)

R a k e t o p l á n  M A X I
V Modeláři lj71 jsme uveřejnili článek o ,,velkých“ raketoplánech. Protože zájem 

o tyto modely roste a letos se bude létat několik soutěží, uveřejňujeme skicu a popis 
tíspěšného raketoplánu M A X I konstrukce O. Šaffka. Model drží oficilání světový 
rekord ve třídě do 80 Ns časem 2 min. 23 vt. Létá však dobře i ve třídě do 40 Ns. Plánek 
není kreslen podrobně, protože je určen pro vyspělé modeláře.

K STAVBĚ: Křídlo se vybrousí z měk
ké lehké balsy tl. 10 mm. Pokud není po ru
ce prkénko šířky 150 mm, slepí se na tupo 
z několika užších, nejlépe lepidlem Her
kules. Záleží na přesné souměrnosti obou 
polovin křídla. Obě ocasní plochy jsou 
z pevné balsy tl. 3 mm. Na trup je nutné 
vybrat zvláště tvrdou balsu tl. 10 mm.

Kontejner je nejpracnější část celého 
modelu. Prototyp má sedm trubek pro za
sunutí motorů, navinutých na trnu o 0  
18 mm ze šesti vrstev hnědé lepicí pásky. 
Do každé trubky se zasune a zalepí balsový 
váleček délky 20 mm. Všech sedm trubek 
se slepí k sobě tak, že jedna je uprostřed 
a šest kolem ní. Také zde je nejlepší Her
kules; acetonové lepidlo se nehodí, protože 
stahuje trubky a motory pak nejdou zasu
nout. Vlastní kontejner se navine na vhod
ném trnu rovněž z hnědé lepicí pásky. 
Hlavice se zhotoví z tvrdé balsy nebo 
z lípy.

Všechny součástky kromě kontejneru se 
potáhnou tenkým Modelspanem a důklad
ně se nalakují (asi šestkrát) bezbarvým 
nitrolakem.

Celý model se při montáži slepí epoxi
dem a nechá se vytvrdit v šabloně aspoň 
24 hodin. Zbývá přilepit pod křídlo k boku 
trupu vodítko o vnitřním 0  8 mm a na
montovat ,,olůvkový“ determalizátor. Plá
tek olova o minimální váze 20 g se přichytí 
k trupu co nejblíže ke špici gumou 
l x l  mm. Olůvko je přivázáno tlustší rež
nou nití na druhý konec trupu. Střed kříd
la se potáhne hliníkovou fólií proti opálem.

JAKÝ PLÁNEK
raketového m odelu by m ěl vyjít jako 
nejpotřebnější? Svůj názor m ůžete 
sdělit redakci korespondenčním  líst
kem  do konce května t. r.

MODELÁŘ . 4/1971 3



Nové Místo na Mora ví -  podzim 1970. Letí ing. 
J. Blažíček

►

Y  počátcích plachtění ve dvacátých lé
tech tohoto století, kdy se bezmoto

rová letadla pokoušela o co nejdelší let 
na svahu, zajímala konstruktéry především 
nejmenší klesavost větroně. Vůdčí myšlen
kou bylo udržet se ve vzduchu bez motoru 
a získat největší výšku nad kopcem. V tom
to směru byl samozřejmě veden i vývoj 
aerodynamiky větroňů. Kromě celkové 
čistoty má na výkony vliv křídlo a jeho 
podélný řez, zvaný obecně profil křídla.

Když se větroně odpoutaly v třicátých 
létech od svahu a rozšířilo se plachtění 
v termice, zajímala plachtaře kromě nej
menší klesavosti i největší klouzavost, 
umožňující doletět z dané výšky nejdále 
a najít nový stoupavý proud, nový „ko- 
mín“ . Před druhou světovou válkou, tedy 
v létech 1937—39, překročila maximální 
klouzavost číslo 30 a zdálo se, že výkony 
větroňů se blíží maximální možné hranici 
a vývoj se zabrzdí. Dík rozsáhlému výzku
mu a vývoji především na poli aerodyna
miky a novým konstrukčním materiálům 
pokračovalo v minulých dvaceti létech

LEPŠÍ PROFILY, VĚTŠÍ VÝKONY
zvětšování výkonů a dnes se již maximální 
klouzavost u několika špičkových typů 
dotkla padesátky.

Požadavky plachtařů se však ještě roz
šířily. Způsobilo to především omezené 
trvání termiky, která bývá v našich země
pisných šířkách nejvíce 8 až 10 hodin. T u
to dobu má plachtař k dispozici pro svůj 
přelet. Požadavek tedy je největší klouza
vost při nejvyšší dopředně rychlosti. Srov
nání výkonů tří vývojových typů větroňů 
je na obr. 1. Porovnáváme rychlostní po- 
láry, to je závislost klesavosti větroně na 
dopředně rychlosti, z výše uvedených vý
vojových období.

Podobný vývoj, i když značně opožděně, 
sledují bezmotorové modely. První sta-

Raná 1970. Ing. J. Heyer ukazuje profil křídla 
(FX62-K-131) svého nového větronč Admirál II

dium, docílit nejmenší možnou klesavost, 
trvá vlastně až do současné doby. Typic
kým produktem tohoto požadavku jsou 
modely typu A2. Větroně tohoto a podob
ných typů jsou seřízeny na jediný letový 
režim, jedinou rychlost letu, při níž mají 
nejmenší klesavost. Dominuje nosná plo
cha (křídlo), doplněná tyčkovým trupem 
a nutnými (často zbytečně velikými) ocas
ními plochami pro udržení stability.

Rádiové řízení modelů změnilo rychle 
dosavadní stagnaci v bezmotorových mo
delech. Modely se opět přiblížily tvarem

skutečným větroňům, tyčkové trupy zmi
zely, protože v trupech musí být dost mís
ta pro přijímač, baterii a serva. Zpočátku 
bylo řízeno jen směrové kormidlo, později 
přibyla ostatní kormidla, především výš- 
kovka. Řízené výškové kormidlo způsobilo 
i změnu koncepce bezmotorových modelů. 
Lepší ovladatelnost a viditelnost na dálku 
podnítila stavbu velkých modelů. Začalo 
a rozšířilo se plachtění na svahu a rozšiřuje 
se i plachtění v termice.

Plachtění na svahu, především soutěžní, 
klade značné požadavky nejen na pilota,

SOUŘADNICE PROFILŮ F. X. WORTMANNA

FX60-126 FX60-1261 FX 60-100 
(126) FX61-140 FX62-K-131

X Yh Yd Yh Yd Yh Yd Yh Yd Yh Yd
0,10 0,36 Ί — 0,47 0,36 — 0,47 0,50 — 0,36 0,50 — 0,20 0,52 — 0,16
0,96 2,02 — 1,02 2,09 — 0,98 1,46 — 0,75 1,68 — 0,80 1,61 — 0,61
2,65 3,44 — 1,80 3,55 — 1,71 2,62 — 1,34 2,99 — 1,45 2,86 — 1,06
5,16 4,81 — 2,48 4,96 — 2,34 3,85 — 1,73 4,38 — 2,10 4,18 — 1,44
8,42 6,02 — 3,05 6,22 — 2,85 4,98 — 2,13 5,74 — 2,72 5,48 — 1,86

10,33 6,59 — 3,26 6,82 — 3,04 5,50 — 2,28 6,39 — 3,02 6,11 — 2,04
14,64 7,55 — 3,60 7,83 — 3,33 6,36 — 2,48 7,57 — 3,55 7,31 — 2,35
19,56 8,33 — 3,75 8,65 — 3,43 7,06 — 2,55 8,52 — 4,00 8,37 — 2,60
25,00 8,86 — 3,68 9,23 — 3,32 7,55 — 2,46 9,15 — 4,32 9,23 — 2,78
30,86 9,13 — 3,39 9,53 — 3,00 7,84 — 2,17 9,44 — 4,51 9,86 — 2,85
33,93 9,16 — 3,17 9,58 — 2,75 7,87 — 1,98 9,44 — 4,54 10,08 — 2,85
40,24 9,04 — 2,55 9,48 — 2,12 7,79 — 1,35 9,21 — 4,46 10,37 — 2,75
50,00 8,42 — 1,42 8,86 — 0,98 7,42 — 0,35 8,38 — 3,94 10,17 — 2,40
59,75 7,40 — 0,30 7,77 +  0,07 6,55 +  0,55 7,21 — 2,89 9,40 — 1,68
69,13 6,04 +  0,64 6,35 +  0,81 5,43 +  1,25 5,89 — 1,34 7,98 — 0,65
80,44 4,06 +  1,07 4,24 + 1,24 3,70 +  1,47 4,13 + 0,44 5,42 +  0,92
89,66 2,18 +  0,95 2,43 +  1,06 2,08 + 1,05 2,53 -i 1,09 3,12 +  1,55
94,85 1,08 +  0,61 1,38 +  0,71 1,05 +  0,66 1,51 + 0,94 1,76 +  1,29

100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 MODELÁŘ . 4/1971



ale i na model, hlavně za silného větru přes 
10 metrů za vteřinu. Zde se ukázalo velmi 
zřetelně, že modely větroňů starší kon
cepce s profily křídla typu CLARK-Y ne
stačí novým, aerodynamicky čistým mode
lům s novými profily křídel, např. Eppler 
E-387, Wortmann FX61-K-131, FX60- 
-126.

50

vývoj větroňů a plachtění ani nezabrzdily, 
ani neovlivnily.

Po úspěších profilů Eppler E-387 a 
E-385, jak na svahu tak i v termice, jsme 
přesto nepřestali hledat dál, neboť tyto 
úspěšné profily mají pro RC modely i ně
které nevýhody, např. malou tloušťku, což 
po konstrukční stránce není výhodné.

rychlost letu V  km|hod

Podíváme-li se opět do světa skutečných 
větroňů, vidíme, že se dostáváme téměř do 
stejného stadia s podobnými požadavky, 
jako jsou velké větroně. Dobrá pronika
vost proti větru je jinými slovy vyjádřený 
požadavek zachovat dobrou klouzavost 
i při větších rychlostech, tedy plochou 
rychlostní poláru. Je zajímavé, že se tyto 
požadavky projevily u modelářů již na 
svahu, zatím co u skutečných větroňů až 
v termice. Snad je to i tím, že jsme v ter
mickém létání teprve v začátcích, že se 
dosud sotva umíme „chytit44 v termice 
a s bídou ustředit do „komína44. Je to přece 
jen trochu jiné než u volných modelů, 
kde se převážně létá v houfech na „sondy44 
a usazením modelu do stoupavého proudu 
úloha modeláře končí. Až RC plachtění 
v termice pokročí dál, až dojde ke skákání 
„z komína do komína44 a tím i k přeletům, 
vysvitne požadavek ploché rychlostní po- 
láry mnohem zřetelněji. Tento požadavek 
může být splněn jen použitím nových níz- 
koodporových profilů. Z tohoto zorného 
úhlu se také můžeme dívat na prohlašování 
některých nedělních RC plachtařů, kteří 
se většinou nezúčastňují soutěžního létání 
a kteří tvrdí, že „když to tam je, tak létá 
všechno a na profilu vůbec nezáleží.44 
Mají pravdu jenom v tom, že „když to tam 
není, tak se tam neudrží nic44. Podobné 
názory byly i mezi plachtaři a ukázalo se, že

OBR. 1. Srovnání rychlostních polár větroňů ty
pických pro svoje vývojová období. Rychlostní po
láni větroně Vampyr získal autor výpočtem z poz
dějšího tunelového měření, protože v roce 1921 
se měřeni výkonů větroňů ještě neprováděla.

Hlavní data 
data E 60 

XÖ 3-g

Vampyr

Weihe
(Vážka)

12,5 210 16 10,8 Gö 482

18 340 18,2

Diamant 18 18 410 14,28

17,8 Gö 549 

22,7 FX

Obrátili jsme pozornost k profilům Wort
mann použitým na většině úspěšných mo
derních větroňů a to z více důvodů. Pře
devším nás lákala výborná klouzavost pohy
bující se mezi 40 až 50 a plochá rychlostní 
polára s klesavostí menší než 1,5 m/s při 
rychlosti 150 km/h. Malá hloubka křídla 
a s ní spojené nízké Reynoldsovo číslo dá
valy naději, že tyto profily se budou chovat 
dobře i na našich RC větroních. Dr. F. X. 
Wortmann je uveřejnil na 9. plachtařském 
kongresu O STIV v únoru 1963 v Juninu 
v Argentině. Profily byly vyvinuty početně 
tak, aby rozsah laminární oblasti byl udr
žen v největším možném rozsahu součini
tele vztlaku a tím vyšla i plochá rychlostní 
polára. Výpočet tvaru profilů podle pře
dem požadovaného rozložení tlaku na po
vrchu profilu na počítacích strojích i mě
ření v laminárním tunelu provedl Institut 
fůr Aero- und Gasdynamik der TH Stutt
gart.

Dříve než se dostaneme k vlastním pro
filům, poslechněme si některé názory Dr. 
Wortmanna:

1. Soustředění vývojové práce, podle 
možnosti na největší rozsah laminární ob
lasti, má dvě přirozená omezení: Je sotva 
možné dosáhnout vyššího maximálního 
vztlaku než u obdobných profilů NACA 
a průměrný bod přechodu laminárního 
proudění v turbulentní zůstává všeobecně 
před polovinou hloubky profilu.

2. Je neúčelné vybavit křídlo stejným 
profilem průběžně po celém rozpětí, má-li 
konstruktér k dispozici řadu profilů o stej
ných aerodynamických vlastnostech. Vněj
ší část křídla je důležitá z hlediska vlast
ností při přetažení.

Z řady uveřejněných profilů nás zajímají 
profily tenčí než 15 %, tj. FX61-140, 
FX60-126, FX60-1261 a FX62-K-131. 
V označení značí: FX značka Dr. Wort
manna, 61 rok výpočtu a měření, 140

1.0

0.5

< · [f x s T u o ) .  c m , .
R e 1

. C y

1,0

1,5

3,0 / /  

/  /

— ---------- - 0 ,3  -

1 J

λ

i  n /

τ

-0 ,2  -

C l _ 2 — 1 1 '

FX6I-U0

FX60-126 OBR. 3. Aerodynamické charakteristi
ky profilu FX 61-140. Momentový 
součinitel zůstává v daném rozmezí 
Re bez vlivu Re

OBR. 2. Poláry profilů FX ve srov
nání s laminárním profilem NACA 
64-612 a klasickým profilem NACA 
4412. Poláry jsou opraveny na vliv 
Reynoldsova čísla, jehož stupnice je 
na ose pořadnic vpravo. Charakteristi
ky jednotlivých profilů zůstanou při 
nižších Re (100-^-200.10S) vzájemně 
podobné, posunou se však do vyšších 
odporů a maximální součinitel vztlaku 
se sníží. Profil 4412 zůstává zřetelně 
za ostatními novějšími profily, přede
vším za FX 60-126

OCc

tloušťka profilu (14,0 %), K profil sklap
kou. Profily byly měřeny při poměrně ma
lých Reynoldsových číslech 0,7 až 3.I04'. 
Pro naše modely bychom je potřebovali při 
Re ještě nižších, až do 0,1 . 10®. Tato 
měření však neexistují.

Zajímavý a přitažlivý je pro nás profil 
FX60-126, který byl vyvinut zvláště pro 
koncové části křídel, pro malé Re. (Někte
ré skutečné větroně mají hloubku křídla na 
konci 0,32 m). Profil má vysoký maximální 
součinitel vztlaku, vyšší než ostatní FX 
profily a plochý vrchol poláry. Přestože 
charakter poláry není přesně laminární, 
jsou odpory hodně nízké (viz srovnání jed
notlivých profilů na obr. 2) a minimum

MODELÁŘ . 4/1971 5



je při součiniteli vztlaku 0,2. Z toho plyne, 
že model s tímto profilem bude mít nízkou 
minimální rychlost, malou nejmenší klesa- 
vost i dobrou klouzavost při vyšších rych
lostech letu. Největší tloušťka profilu je 
12,6 %, zakřivení střední čáry 3,5 %.

Pro některé modely by mohlo být účelné 
použít podobný profil o větší křivosti střed
ní čáry. Tomu odpovídá profil FX60-1261, 
který má také maximální tloušťku 12,6 %, 
ale křivost 3,94 %. Hodnoty součinitele 
vztlaku jsou posunuty o 0,07 výše. Souči
nitel momentu je větší asi o 0,013. Tyto 
hodnoty platí pro Re =  1 +  3.10®, pro 
oblast modelů budou přibližně stejné.

Oba tyto profily jsou vhodné pro hloub
ky křídla větší než asi 200 mm, Re větší 
než 120.103. Pro konce lichoběžníkových 
křídel, kde hloubka je menší, jsou tyto 
profily příliš tlusté. Proto jsem profil 
FX60-126 upravil tak, že jsem zachoval 
přesně tvar střední čáry a na ni nabalil 
základní souměrný profil snížený na tloušť
ku 10 % .Tím vznikl profil FX60-100(126).

FX61-140 je vhodný jako kořenový pro
OBR. 4. Aerodynamické charakteristiky profilu FX 60-126

IFX62-K-Í3T1

fil na větší modely s větší hloubkou křídla 
a především pro rychlé svahové modely. 
Lze jej kombinovat např. s koncovým.pro
filem FX60-126. Je-li křídlo složené z ob
délníka a lichoběžníka, potom v obdélní
kové části je konstantní profil FX61-140, 
který v lichoběžníkové části přechází do 
koncového profilu FX60-126 nebo 
FX60-1261.

Profil FX62-K-131 je opatřen klapkou 
hlubokou 17 % ,která má za úkol posouvat 
rozsah laminární oblasti do různých hod
not součinitele vztlaku. Na letadle se to 
projeví tak, že při správném nastavení vý
chylky klapky pro danou rychlost letu zvět
ší se klouzavost proti profilu bez klapky. 
Maximální součinitel vztlaku se klapkou 
zvětšuje jen velmi málo. Při výchylce klap
ky nahoru se model znatelně zrychlí a pro
nikavost se zvýší. Pozor na velké výchylky 
klapek dolů, kdy model při přetažení padá 
náhle po křídle. Z diagramu vyplývá, že 
vhodná výchylka klapky je dolů +10° a 
nahoru —8°.
i Srovnání s profily NACA je na obr. 2. 
Je zřejmé, že některé profily NACA, např. 
65-415 a 64-612, mají v omezeném úzkém 
rozsahu menší součinitel odporu. Pro vět
roně to znamená jen malý výhodný rozsah 
rychlostí, takže prakticky profily FX znač
ně převyšují a mají také vyšší maximální 
součinitel vztlaku (nižší minimální rych
lost).

Praktické provedení křídla má u těchto 
profilů zásadní význam i v modelovém po
užití. Přesné dodržení tvaru a hladký po
vrch jsou samozřejmé a n u tn é , jinak se

8 12 16 20 
oc°

OBR. 5. Profil FX 62-K-131 s klapkou hlubo
kou 17 %. Obalová křivka polár dává velmi široký 
rozsah rychlostí s dobrým úhlem klouzání. Tento 
profil byl nedávno měřen s klapkou, u které lze 
plynule měnit zakřivení a tím i výchylku

profily stávají průměrnými. Důležité je 
i provedení zadní zakřivené části profilu, 
která přestože je tenká a konstrukčně ob
tížná, musí být přesně dodržena. Odtoková 
hrana nemá být tlustší než 0,5 mm. Bez 
přesných měrek se nelze obejít. Bude zřej
mě potřeba také změnit konstrukční pro
vedení odtokové hrany i za cenu použití 
laminátu.

Uvedené FX profily jsme vyzkoušeli na 
několika modelech. Sám jsem použil profi
lu FX60-126—> FX60-100 (126) na šesti- 
povelovém větroni o rozpětí 2,5 m. Profil 
FX62-K-131 použil Ing. Jan Heyer m. s. 
na svém RC větroni Admirál II, kde 
klapky jsou po celém rozpětí a fungují 
při souhlasném pohybu jako klapky (vý
chylka dolů +14°, nahoru —8°) a při 
nesouhlasném pohybu jako křidélka ( +  d°; 
— 10°). Admirál II je plně schopný plach
tit i při větru přes 15 m/s při klapkách vy
chýlených na —5°.

Přes všechny konstrukční obtíže se 
použití nových profilů vyplatí, protože jiná 
cesta ke zvýšení výkonů (nehledě na celko
vou aerodynamickou čistotu modelu) není.

FX61-U0

OBR. 6. Srovnání tvarů jednotlivých profilů. 
FX 60-100 (126) není v původní řadě. Autor jej 
získal přepočtem z FX 60-126 při zachování střední 
čáry profilu

Přední modeláři ve světě i u nás to již po
znali, jak na soutěžích, tak i při pokusech 
o rekordy.

6 MODELÁŘ . 4/1971



m o d e l á ř e
»K Å V Å N « 

c h u d é h o
Kavanův karburátor (MO 6/67) je pěkně 

vymyšlená věc. Motor s ním pracuje spo
lehlivě, ale modelář bez soustruhu jej těžko 
zhotoví. U motoru ΤΟΝΟ 10 cm3 lze však 
pro takovou funkci velmi jednoduše upra
vit původní karburátor a motor s ním má 
téměř stejný chod, jako s karburátorem zn. 
Kavan.

Na obrázku 1 je původní šoupátko. Obr. 
2 ukazuje celou úpravu: konec otvoru, 
jímž vychází z karburátoru palivo, zaslepí
me kolíčkem, jejž dobře zajistíme proti vy
padnutí (mohlo by dojít i ke zničení mo
toru). Nový otvor vyvrtáme šikmo ze stra
ny vrtákem o ø  1 mm. Označený konec 
otvoru vhodným nástrojem zaklepeme a 
pak jehlovým výstružníkem (vybroušeným

z ocelového drátu o ø  1 mm) otvor upra
víme na 0  asi 0,3—0,4 mm. Dobře vy
myjeme benzínem a karburátor opět slo
žíme. Klapku výfuku samozřejmě sejme
me. Při zkoušení necháme motor na plný 
plyn dobře prohřát, pak pozvolna přivírá
me šoupátko. Regulačním šroubem nasta

víme takovou polohu šoupátka, při které 
motor ještě běží. Zhasíná-li předčasně, 
otvor nepatrně zvětšíme. Jsou-li však otáč
ky stále příliš velké, zkusíme velmi jemně 
přivírat škrticí jehlou přívod paliva. Kles- 
nou-li otáčky, je to známka, že je třeba 
otvor ještě zmenšit (zaklepáním). Pak zno
vu zkoušíme a regulačním šroubem přiví
ráme šoupátko. Novou funkci šoupátka 
ukazují obr. 3 a 4.

Chodu motoru ΤΟΝΟ 10 také velmi 
prospěje co největší vylehčení pístu. Mezi 
otvory pro pístní čep je dost materiálu, 
který se dá snadno obrousit.
Zleva: obr. 1, 2, 3, 4 Fr. ONDŘEJ

DOTAZ
Podle Amatérského radia 5/70 jsem si postavil vťce- 

kanúlový vysilač. Potřebuji k nžrnu vhodný přijímač, 
pokud mošno stejné jednoduché konstrukce. V seriálu 
o RC vysilačích a přijímačích, který vycházel v  8., 9. 
a 10. čísle Modeláře, jsem vhodnou vazbu přijímač -  
vysilač nenašel. J . Krpeš, Stará Boleslav

ODPOVĚĎ
Vaši volbu nelze považovat za šťastnou. Vysílač 

podle AR 5/70 není vhodný pro moderní soupravu 
dálkového ovládání. Je sice velmi jednoduchý, ale 
není dobré vše, co je jednoduché. Jeho hlavní závada 
je, že nosný kmitočet není řízen krystalem. Snadno 
u něho může dojít ke změně nosného kmitočtu 
(změnou teploty, napájecího napětí, stárnutí sou
částek atp.) a tím vzniká nebezpečí, že se nevědomky 
vysílá mimo povolené pásmo kmitočtů pro RC ovlá
dání, což není dovoleno. V krajním případě může 
dojít k odejmutí povolení k provozování soupravy 
dálkového ovládání. Také stabilita modulačních 
kmitočtů není zajištěna. Při poklesu napájecího na
pětí budou modulační kmitočty značně nestabilní. 
Doporučujeme Vám zvolit vhodnější vysílač a při
jímač. V citovaném seriálu o RC vysílačích a při
jímačích v Modeláři najdete jistě vhodnou kombi
naci.

DOTAZY
1. Stavím si vysilač o výkonu 100 mWpro ovládání 

modelu lodi podle knihy ing. A . Schuberta. Je možné 
k tomuto vysílači použit 4tónového modulátoru podle 
časopisu Radiový konstruktér 3170?

2. Chci rozšířit přijímač Mono-Fix na Multi-Fix 
o 4 kanálech. Prosím o sděleni, z  jakého drátu, s kolika 
závity a na jakých jádrech mají být modulační cívky, 
chci-li dosáhnout těchto kmitočtů: L I -  2350 Hz, 
L 2 -  3000 Hz, L 3 -  3670 Hz, L  4 -  4300 Hz.

J. Kytka, Č. Budějovice

ODPOVĚDI
Modulátor podle Radiového konstruktéra 3/70 lze 

pro tento vysílač použít. Bude ovšem nutné k němu 
správně nastavit a přizpůsobit modulační zesilovač. 
Rozšiřovat přijímač Mono-Fix na Multi-Fix Vám 
nedoporučuji. Tyto přijímače jsou dnes již kon
strukčně překonány; výsledný efekt není úměrný 
vynaložené námaze. Doporučuji Vám přijímače mo
dernější koncepce, např. Multton, Póly, přijímač 
podle MO 12/70 nebo, chcete-li superhetový při
jímač, potom podle Radiového konstruktéra 3/70.

DOTAZ
Prosím o sděleni, v kterém čísle Modeláře byl uve

řejněn nástavec pro další dva kanály přijímače Mino, 
který byl uveřejněn zatmi jako jednokanálový v MO  
4/64. J . Přikryl, Praha

ODPOVĚĎ
Doporučuji Vám nerozšiřovat přijímač Mino. 

Není již moderní a tedy z dnešního hlediska nej
vhodnější. Chcete-li si postavit nějaký vícekanálový 
přijímač, zvolte moderní koncepci, např. Multton,

PORADNA
Řídí ing. J. MAREK

Póly nebo podle MO 12/70, popřípadě superhetový 
přijímač podle Radiového konstruktéra 3/70.

DOTAZ
Rád bych věděl, zda se dají spolu použil vysilač uve

řejněný v  Amatérském radiu 5/70 a přijímač Trix 
z  Modeláře 11165, popřípadě jakých změn by bylo za
potřebí. Při nevhodnosti této kombinace mi doporučte 
jiný přijímač. J . Krpeš, Stará Boleslav

ODPOVĚĎ
Kombinaci vysílače podle AR 5/70 a přijímače 

Trix Vám nedoporučuji pro nevhodnost vysílače 
(viz jiná odpověď v RC poradně). K přijímači Trix 
je vhodný např. vysílač podle Radiového konstruk
téra 3/70.

DOTAZY
1. Je možná změna kmitočtu u přijímačů RC-1 

z  M O 4/68 z  27,12 M H z na 40,68 M H z výměnou 
ferrokartového jadra děvky L x za hliníkové? Ne
klesne tým citlivost přijímačů ?

2. O akú závadu sa pravděpodobně jedná, ak přijí
mač RC-1 podlá M O  4/68 pracuje až po přepojení 
bázy 3", so záporným pálom odporem 100 k ? Tran
zistor Ts som vymieňal postupné z  5 kusov GC 509.

3. Je možné anténný vodič přijímala přerušit ba-
nánikom a zdierkou v dósledku častej výměny přijímala 
v modelech ? J . Kumorovitz, Rudňany

ODPOVĚDI
1. Tato změna je možná. Autor soupravy RC-1 

tuto možnost uvádí. Při pečlivém naladění podle po
psaného postupu se citlivost přeladěného přijímače 
nezhorší.

2. „N a dálku” je obtížné opravit přijímač. Poku
sím se Vám popsat postup při hledání chyby. Před
pokládám, že tranzistory T2 a T3 nejsou vadné. Ani 
v zapojení není chyba (často se stává, že tranzistor 
je zapojen obráceně) a že plošný spoj je v pořádku. 
Váš popis napovídá tomu, že není správně nastavený 
pracovní bod T2. Tento tranzistor se zřejmě neote- 
vírá a proto nezesiluje. Propojením báze přes odpor 
100 k se záporným pólem dostává tranzistor před- 
pětí a zesiluje. Musíte se proto zaměřit na součástky 
v obvodu báze T2. Vyjměte odpory R5, R7 i R6 
a změřte jejich hodnoty. Jsou-li správné, připájejte 
je zpět. Vadný elektrolytický kondenzátor C7 by též 
mohl způsobit tuto závadu, báze T2 by byla galva
nicky spojena s emitorem T I a tranzistor T2 by 
měl opět nesprávně nastaven pracovní bod. Odpá- 
jejte tedy C7 a změřte jej. Je-li i C7 dobrý, zbývá 
ještě změřit hodnotu odporu R8. Tímto jsou vyčer
pány všechny pravděpodobné příčiny nesprávné 
funkce zesilovače. Píši pravděpodobné, neboť „na 
dálku”  se závada skutečně lokalizovat nedá.

3. Spojení přijímače s anténou pomocí zástrčky je 
možné. Jenom je nutné dbát na dostatečnou mecha
nickou pevnost spojeni, aby nedošlo k jeho samo
volné poruše, zejména u motorových modelů.

DOTAZY
1. Stavím si soupravu Trix, popsanou jednak v MO  

9-12/65, jednak v knize ing. A . Schuberta Modely 
řízené radiem. V  M O 11/65 je napsáno, že primární 
vinuti filtrů v přijímači je drátem CuP 0,05 mm a se
kundární vinuti drátem CuP 0,08 mm, kdežto v knize 
ing. A . Schuberta je údaj, že obě vinutí jsou drátem 
CuSm 0,05 mm. Prosím o sdělení, který údaj je správ
ný.

2. Kde mohu koupit ferritová jádra E l a EE 3 x 3  
mm a permalloyová či supermalloyová jádra 4 x 4  či 
5 x 5  mm ? V Brně ani v Praze nejsou.

’ 111 VI. Štěpánek, Brno

ODPOVĚDI
1. Neznám původ rozdílnosti údajů v obou uvá

děných pramenech. Chyba však není nikterak zá
važná. Podaří-li se Vám navinout sekundář cívky 
filtrů přijímače drátem o ø  0,081 mm CuL, pak to 
proveďte -  s drátem CuL 0  0,081 mm se samo
zřejmě pracuje lépe než s drátem CuL 0,05 mm. 
Nevejde-li se Vám však na cívku potřebný počet 
závitů, nezbyde než sáhnout po drátu o ø  0,05 CuL. 
V žádném případě nedojde proto k nesprávné funkci 
filtrů.

2. Ferritová jádra EE 3 x 3  mm lze zakoupit 
v prodejně Radioamatér Praha 1, Žitná 7. Tato pro
dejna má zásilkovou službu. Permalloyová a super- 
permalloyová jádra se neprodávají. Můžete je získat 
jen tak, že si koupíte ve výprodeji nebo v opravně 
transformátor do tranzistorových přijímačů, který 
má potřebné vlastností, tj. materiál plechů a průřez 
středního sloupku jádra, rozeberete jej a opatříte 
potřebným vinutím.

sJPrej tu mají lítat kachny . . .!“
Kresba: Ivo a Karla PEJMLOVI

MODELÁŘ . 4/1971 7



taws ·<  ̂mm mgm ' ^  j

#iz;> ^ * ^ a l i

Žebra větroně IB IS  
(dvojí provedení)

RC větroň 
I B I S  I I I

(ph) Tento pěkný model spatřil světlo 
světa v modelářské líhni jihočeské metro
pole. Podle původního návrhu J. Paidara 
jej mírně upravil a postavil V. Vlk z LM K 
České Budějovice. Výkony modelu jsou 
obdivuhodné; po „vystřelení" gumou se si
lonem (150 m silonu o ø  1 mm, 25 m dvoji
té gumy 5 x 5  mm) dosahoval v zimě a 
v klidném ovzduší časů 5—6 minut.

T ru p  modelu je laminátový, k říd lo  
běžné konstrukce ze žeber a z lišt je celé po
taženo balsou tl. 2 mm. V odorovná ocas
ní plocha v plovoucím uspořádání je sta
věna jako křídlo, potah je balsou tl. 1,5 
mm. Křídlo je upevněno na dvou stoji
nách z duralového plechu tl. 2 mm, jež 
se nasouvají do skříní mezi nosníky v křídle.

Model má dvoje křídla s různými profily, 
do termiky a na svah.

Technické údaje: Rozpětí 3700 mm, dél
ka 1470 mm, plocha křídla 52,8 dm2, plo
cha výškovky 14 dm2, váha 2700 g. Sesti- 
kanálová souprava Graupner Grundig 
Varioton ovládá směrovku, výškovku a 
brzdicí klapky.

Vážným zájemcům o stavbu modelu 
může LM K Č. Budějovice vypomoci ve 
velmi omezeném množství neslepenými 
laminátovými trupy. Dotazy na adresu: 
Jaromír Paidar, Budovatelská 3, Č. Budě
jovice.

■
Pozornost polytechnice v SSSR

(d) Ve Varšavě se konala začátkem 
března t. r. výstava sovětských polytech- 
nických hraček. V její modelářské části 
vzbudily pozornost zejména RC souprava 
Pilot (viz podrobněji zvlášť v tomto sešitu 
-  red.), model sportovního automobilu ří
zený touto soupravou, hotový plastikový 
U-model bitevníku 11-2, lodní závěsné 
elektromotory, nové plastikové stavebnice 
( ,kity“) velkých vrtulníků série Mi, 
Jak-25, An-24 aj. Polští modeláři projevili 
zájem zejména o dvoukanálovou soupravu 
Pilot, kterou Aeroklub PRL již objednal 
v počtu 400 kusů.

Výstava celkově ukázala, že také v SSSR 
začíná vznikat skutečný polytechnický 
průmysl. Zásluha o to patří mj. Všesvazo- 
vému výzkumnému ústavu hraček v Mosk
vě a Ústřednímu modelářskému středisku 
DOSAAF v Moskvě.

8 MODELÁŘ . 4/1971



M I S T R O  V

pro volně létající modely se rychle blíží. 
Koná se definitivně od 30. června do 6. 
července na vojenském letišti v Säre, leží
cím asi 7 kilometrů od centra města Göte
borg ve Švédsku. Letošní mistrovství 
bude druhé, jež se bude létat „maraton- 
ským“ systémem 7 startů po 3 minutách. 
Přinese také několik novinek v organizaci 
soutěží. Na rozdíl od vžité praxe se začne 
soutěží motorových modelů (2. července), 
další den budou létat větroně A-2 a na zá
věr (4. července) bude vyhodnocena kla
sická kategorie modelů na gumu Wake
field.

Letiště v Sáře je poměrně malé, ohrani
čené z části skupinkami stromů a holými 
skalisky. Terén v okolí je zvlněný, s níz-

V kategorii volných motorových modelů 
si v poslední době udržuje dobrou formu 
Bedřich Kryčer z Uherského Hradiště

kými pahorky, proto je u země značná tur
bulence. Nalétat maximální čas s větro
něm nebo Wakefieldem na tomto letišti 
není jednoduché, jak ukázaly soutěže zde 
pořádané. Švédští pořadatelé se chtějí po
kusit o vyloučení termických vlivů v co 
největší míře. Proto bude soutěž každý den 
rozdělena na dvě části. Lety 1. až 5. sou
těžního kola se budou konat od 4,30 hodin 
ráno do 10 hodin dopoledne. 6. až 7. sou
těžní kolo a případné rozlétávání se pak 
uskuteční od 16,30 do 20 hodin. (Pro zají
mavost: v uvedeném období tu vychází 
slunce v 3,20 hod. a zapadá v 21,10 hod.) 
Pořadatelé přihlíželi při určování denního 
rozvrhu také k tomu, že mořský vítr obvyk
le vane od 11 do 16,30 hod. rychlostí 6 až 
8 m/s.

Předpověd počasí pro období MS uvádí 
zhruba dvě hlavní alternativy:

I. z 60 % -  teplo, teplý vítr s lehkými 
mraky

S T V Í  S V Ě T AFAI 1971
odpolední teplota +25° až 30 °C 
vítr 2 až 5 m/s, většinou východní

II. z 40 % -  vítr od západu, přinášející 
poměrně studený vzduch od Atlantiku 
silná termika nad plochou letiště, přes den 
vítr 6 až 8 m/s

Pořadatelé na konci propozic upozor
ňují ještě jednou na „relativně malou“ 
plochu a doporučují účastníkům přivézt si 
do Švédská tři modely a využít tak usta
novení pravidel FAI o maximálním počtu 
modelů pro soutěž.

Krátký výtah z propozic mistrovství 
umožňuje zasvěceným udělat si představu 
o tom, že místní podmínky budou dosti 
tvrdé. Ani pro naše účastníky to tedy urči
tě nebude „výlet zdarma s cestovní kance
láří Svazarm“ a tak několika málo vyvole
ným nebude co závidět. Náš výběr probí
há právě v tomto měsíci (dubnu), k speci
fickým letošním podmínkám trenéři jednot
livých kategorií přihlédnou.

*

O výběru dvou z favorizovaných druž
stev -  britského a amerického -  jste četli 
již v minulém sešitu. V britském týmu do
chází ke změně; Bryan Spooner, který se 
nominoval ve dvou kategoriích, dal před
nost přípravě v kategorii Wakefield a ve 
větroních A-2 bude místo něj létat první 
náhradník. Je to známý Tony Young, jenž 
pomohl svým umístěním k vítězství brit
ského družstva na MS ve Finsku roku 
1965. V takto složený tým spolu ještě s po
sledním mistrem světa Elton Drewem a 
Mike Woodhousem skládají Angličané 
velké naděje.

Pro MS nominovali již i Švédové:

V ětroně A-2: L. Larsson, Göteborg 
2755; K. Adersson, Hasselholm 2668; C. 
Mårtensson, Malmö 2663 vteřin

W akefield: A. Hakensson, Malmö 
2839; O. Nerud, Malmö 2748; R. Johans
son, Norrköping 2741 vteřin

Škoda jen, že není známo, zda se posled
ní švédský výběr konal na letišti v Sáře.

(na)

D Á T U S N E S E N Í  

Ž IVOT A TVAR

Šesté plenární zasedání Federálního 
výboru Svazarmu ČSSR, konané 12. 
února, projednalo a schválilo hlavní úkoly 
a cíle svazarmovské organizace na letošní 
rok. Vychází v nich ze závěrů a opatření 
pléna UV KSČ z prosince 1970, k nimž 
se plně hlásí. Přijaté usnesení proto sleduje 
jako hlavní cíl uplatnit usnesení a závěry 
pléna ÚV KSČ v činnosti všech orgánů 
a organizací Svazarmu.

Jedním ze základních úkolů je v nej- 
bližším období dokončení konsolidačního 
procesu ve Svazarmu. Bude třeba naši 
organizaci politicky, organizačně i kádrově 
upevnit, zvýšit její roli při uskutečňování 
politiky KSČ v Národní frontě i její vliv 
na členstvo a na veřejnost. Usnesení klade 
zvláštní důraz na zlepšení práce s mládeží 
a tím i dosažení většího vlivu mezi mladými 
lidmi. Cestu k tomu vidí především 
v aktivizování veškeré činnosti branného 
a technicko sportovního charakteru.

Otázka ideově výchovného působení je 
důležitým úkolem svazarmovců nejen ve 
vlastních řadách, ale i ve veřejnosti. 
Objasňovat sporné otázky, aktivizovat lidi 
a působit především vlastním příkladem, 
je nejlepší služba myšlence socialismu.

„Jestliže si klademe za úkol posilovat 
svou činností všechny pozitivní hodnoty 
socialismu“, řekl ve svém projevu na 6. 
plénu FV Svazarmu jeho předseda 
armádní generál Otakar Rytíř, „jestliže 
chceme rozvíjet socialistické vlastenectví 
a vést k pochopení hlubokého významu 
proletářského internacionalismu, znamená 
to pomáhat mezi jiným občanům ČSSR  
formulovat správné postoje k otázkám 
války, míru, armády a obrany země . . .“

Získat mládež znamená poskytnout jí 
nejen co nejpoutavější činnost a možnosti 
uplatnění jejích přirozených zájmů, zvída
vosti, vynalézavosti a dovednosti; je 
především nutno působit osobním příkla
dem, důsledností, s níž se naše slova budou 
krýt s našimi činy. Předseda ÚVS FV 
Svazarmu ve svém referátu hovořil také 
o této důležité skutečnosti:

„. . . Na vývoj mladých lidi nesporně 
působí i osobní vlastnosti a způsob jednáni 
nás starších. Oni nás nehodnotí podle cílů, 
které vytyčujeme, ani podle myšlenek, které 
vyslovujeme, ale podle konkrétních, místních 
skutečností, ve kterých žijí, a které jim často 
nejsou ničím jiným, než svědectvím toho, jak  
daleko jsou od sebe naše slova a činy. 
Jestli je mládež na něco citlivá, jestli se jí  
na nás starších něco nelíbí — a právem 
nelíbí -  pak je to právě tohle!"

6. plenární zasedání FV Svazarmu 
připravilo svým usnesením směrnici pro 
vytvoření dobrých podmínek k přípravě 
příštího sjezdu celé organizace. Dát 
přijatým usnesením barvu, tvar a život, 
sladit dobré zásady s prospěšnými činy, 
je nyní dalším úkolem svazarmovců. 
Dělná atmosféra 6. pléna je pro to dobrým 
příslibem.

Z 6. pléna FV Svazarmu

MODELÁŘ . 4/1971 9



ϊ

fe

V Ý V O J  
československých 
absolutních 
rekordů

(1)

V minulém sešitu jsme uveřejnili přehled 
stávajících československých rekordů a slí
bili jsme, že pokračování ukáže vývoj 
jednotlivých druhů rekordů. Tentokrát to 
budou A B SO LU TN Í REK O RD Y, které 
představují vůbec největší výkon v jedné ze 
čtyř základních disciplín: T R V Á N Í letu, 
prolétnutá VZD ÁLEN O ST, dosažená 
V Ý SK Á  a R YC H LO ST  bez ohledu na 
druh modelu, který tohoto výkonu dosáhl. 
Poslední největší výkon v každé této dis
ciplíně je pak současně platným absolutním 
rekordem (jimi začínal přehled v minulém 
sešitu).

TRVÁNÍ LETU

3 m inu ty  15 v teřin
Zdeněk Cihelka
volně létající model větroně
Hodkovice nad Mohelkou, 15. 9. 1946
11 m in u t 30,5 v teřiny
Vladimír Procházka
volně létající motorový model
Letňany u Prahy, 22. 9. 1946
16 m inu t 32 v teřiny
Igor Manka
volně létající motorový model 
Vajnory, 20. 4. 1947 
30 m in u t 52,2 v teřiny
Igor Manka
volně létající motorový model 
Bratislava, 25. 5. 1947 
51 m inu ta  33 v teřiny  
Pavel Lánský
volně létající model větroně 
Kralupy nad Vltavou, 29. 8. 1948

S V A Z A R M

55 m in u t 32 v teřiny
Josef Ď urech
volně létající model větroně 
Petřvald, 5. 6. 1949
1 hodina 56 m in u t 20 v te řin  
Bedřich Šponar
volně létající model větroně 
Litomyšl, 23. 8. 1949
2 hodiny 2 m inu ty  
Karel Streit
volně létající model větroně /
Prostějov, 1. 5. 1950 
2 hodiny 37 m in u t 55 v te řin  
Vladimír Štefan 
radiem řízený model větroně 
Harrachovy kameny, 9. 9. 1965 
4 hodiny 36 m in u t 21 v te řin a  
Radoslav Čížek 
radiem řízený model větroně 
Teck bei Owen, 23. 7. 1966r ' ·
4 hodiny 54 m inu ty  28 v te řin
Vladimír Štefan
radiem řízený model větroně
Harrachovy kameny, 14. 8. 1966
5 hodin 33 m inu ty  59 p-teřin 
Vladimír Štefan
radiem řízený model větroně 
Harrachovy kameny, 9. 10. 1966 
15 hodin 2 m inu ty  25 v teřin  
Vladimír Štefan 
radiem řízený model větroně 
Harrachovy kameny, 6. 7. 1968 
(V době ustavení světový absolutní rekord 
i rekord ve třídě)

VZDÁLENOST

1 k ilom etr 780 m e trů
Zdeněk Cihelka
volně létající model větroně
Hodkovice nad Mohelkou, 15. 9. 1946
10 k ilom etrů  200 m e trů
Vladimír Procházka
volně létající motorový model
Letňany u Prahy, 22. 9. 1946
22 kilom etry  500 m e trů
Viliam Hudec
volně létající model větroně
Vajnory, 24. 8. 1947
33 kilom etry  200 m e trů
Josef Čuřík
volně létající model větroně
Hrabová -  Popielow, 28. 8. 1947
75 k ilom etrů
Vladislav Špulák
volně létající model větroně
Kralupy nad Vltavou -  Jičíněves, 24. 5.
1955
310 k ilom etrů  330 m e trů
Zdeněk Tauš
volně létající model větroně 
P lzeň-H olešov, 31. 3. 1962 
(světový rekord ve třídě)

VÝŠKA

1 996 m e trů
Ladislav Galeta
voln ě létající motorový model
Prostějov, 18. 6. 1950

RYCHLOST

105,120 km /h
Zdeněk Husička
upoutaný model s motorem 2,5 cm3 
Partizánske, 16. 7. 1950 
(světový rekord ve třídě)
129,496 km /h  
Ervín Nápravník
upoutaný model s motorem 10 cm3 
Partizánske, 16. 7. 1950

pro mladé 
i pro  staré

SONDA  01
házecí kluzák ve tvaru 

umělého kosmického tělesa
Házecí kluzáky ve tvaru umělých kos

mických těles, jejíchž snímky jsme uveřejni
li v MO 11/70, se líbily, stejně tak i „umělá 
družice“ v témže sešitu. Přinášíme tedy 
další, jenž tvarem připomíná umělou dru
žici s rozevřenými křídly slunečních bate
rií.

K STAVBĚ
vám postačí to, co má každý modelář doma.

T ru p  1 -  dá-li se to tak nazvat -  je kus 
smrkové lišty o průřezu 2 x 2  mm. „Vpře
du" jež zakončen kuličkou 2 o 0  7 mm 
z tvrdé gumy (např. na gumování). Střední 
část křídla 3 z kladívkové čtvrtky nese na 
5 mm širokých záložkách vnější části 4 
z téhož materiálu. Sluneční baterie 5 narý

sujeme anebo nalepíme nevyplněnou kří
žovku z časopisu. Prstencové stabilizátory 
6 a „přední" ploška 7 s malým úhlem ná
běhu jsou rovněž z kladívkové čtvrtky. 
Trup natřeme bílou barvou, obdélníky na 
střední části křídla jsou tmavě červené.

Model letí kuličkou napřed, podélně se 
seřizuje jako kachna, tedy vodorovnou 
plochou 7 jako výškovkou. Je pochopitelně 
třeba dodržet polohu těžiště v jedné třetině 
hloubky křídla od předu a celkovou sou
měrnost.

A údaje o oběžné dráze ? To už necháme 
na vás.

►►►►►►►►►►►►►►►►►►

156,522 km /h
František Svatoš
upoutaný model s reakčním motorem 
Praha, 14. 10. 1950

(Pokračování příště)

10 MODELÁŘ . 4/1971



O - i
SONDA 01

MODELÁŘ . 4/1971



Krouživý vlek se ujal u větroňů velmi 
rychle pro své nesporné přednosti. Modeláři 
vymýšlejí různá „udělátka“, která by tuto 
funkci plnila co nejlépe. Vycházejí většinou 
z  původního řešení, jaké měli na svých mo
delech sovětští reprezentanti na minulém 
mistrovství světa pro volné modely ve Ví
deňském Novém Městě. Zařízení není příliš 
složité, takže si je modeláři mohou snadno 
zhotovit.

V trupu je otočně uchycen konec trubky, 
v níž se pomocí posuvného háčku stlačuje 
Šroubová pružina. K  trubce je připevněn

držák výkyvné pojišťovací páky a kladky; 
přes kladku jde lanko ke směrovce.

FUNKCE ZAŘÍZENÍ
V závislosti na tahu ve vlečné šňůře 

napíná se pružina držící pojistku, hák se 
vychyluje dopředu, lanko přestavuje smě
rovku do neutrálu a model letí přímo. Při 
poklesnutí tahu ve vlečném lanku se 
naopak směrovka vychýlí a model krouží. 
Pojistná páka zabraňuje uvolnění kroužku 
vlečné šňůry z háčku, k tomu je zapotřebí 
tahu asi 1,5 až 1,8 kg, jenž stlačí pružinu

Junior PO LÁK  ze Slaného létá s po
dobným zařízením velmi úspěšně

4 -----------------------------

v trubce'a háček se vysune natolik, že 
pojistná páka opustí otvor ve vlečném háč
ku a pružina ji stáhne dozadu.

Doporučuje se zakončit vlečnou šňůru 
dvěma kroužky, při čemž jeden umístit na 
část delší asi o 50 mm. Když se totiž za 
vleku nechtěně pojistka uvolní, kroužek na 
delší šňůře odpadne a tím signalizuje, že 
na pojistku už nelze spoléhat.

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Jednoduchý spösob
P Ř ÍK L A D :

Požadujeme profil o hlbke 195 mm. 
Číslo A = 1,95.

PŘEPOČTU PROFILOV KŘÍDEL
Ing. Ján VESELOVSKY, Bratislava

Zostavená tabulka:

1,95 xj 1 2 3 4 5 6 718 9

195 390 585 780 975 1170 1365jl56o|l755

Súradnice profilov X , Y/„ Yd sú udá
vané v tabulkách pre híbku profilu 100 
dielkov, čiže 100 % híbky.

Ak potřebujeme profil o híbke 100 mm, 
vynesieme súradnice priamo v mm. Vo 
vaščine prípadov však potřebujeme profil 
inej híbky a preto musíme tabulkové údaje 
násobiť určitým číslom A, ktorého velkosť 
nájdeme

požadovaná hlbka profilu v mm

P řík lad :

a). žiadame profil híbky 195 mm

A £95
Ίοο 1,95

b) žiadame profil híbky 75 mm

Súradnice vynásobené číslom A může
me potom vynášať na základná čiaru.

P ř ík la d :
v taburke profilu je napr. uvedené 
X  = 1,25 Yh ■= 2,73 Y d=  —1,23 
pre požadovaná híbku 195 mm je přepočet 

X  =  1,25 X 1,95 =  2,4375 atď.

Pri přepočte takýmto spósobom, ktorý 
je uvádzaný vo všetkých učebniciach 
a příručkách, je potřebné 408 násobení 
a 48 sčítaní. Toto je často příčinou, že sa 
střetáváme s nechuťou mladých modelárov 
robit přepočet profilu na žiadanú híbku, 
a že radšej volia iné, hoci aj neznáme pro
fily, ale ktoré už májů v žiadanej híbke.

Velmi jednoduchý přepočet profilu na 
žiadaný rozměr sa dosiahne záměnou čle- 
nov násobenia:

X  =  l,95x 1,25 (X =  A x  1,25) 

a nie ako povodně

X  =  l,25x 1,95

Pri póvodnom spósobe, násobíme rovna- 
kým číslom A  vždy iné číslo. Navrhova
ným spósobom však násobíme vždy to 
isté číslo, sice vždy iným číslom, ale 
skladajúcim sa len z 10 čísiel. Preto nám 
stačí na začiatku přepočtu vynásobit 
potřebné číslo A  číslami od 1 do 9, 
a zostaviť si tabulku. Pri vlastnom pře
počte násobenia už len odpisujeme a sči- 
tujeme. Takto je potřebné urobit len 
24 násobení a 48 sčítaní. Do tabuTky 
nevynášame desatinné čiarky.

Spósob použitia: 

X  l,95x 1,25
390 -  odpísané zo stípca 2
975 -  odpísané zo stípca 5

2,4375 -  spočítané

l,95x 2,73
stípca390 -  odpísané zo 2

1365 -  odpísané zo stípca 7
585 -  odpísané zo stípca 3

5,3235 -  spočítané

1,95+  (— 1,23)
stípca380 -  odpísané zo 2

585 -  odpísané zo stípca 3
2,3985 -  spočítané

Pri odpisovaní čísiel z tabulky musíme 
postupovat tak ako pri násobení, t. j. každý 
riadok sa musí písať o jedno desatinné 
miesto do zadu. Aby sa nenarobili pri 
odpisovaní zbytočné chyby, je vhodné 
odpisovat číslo z tabulky od zadu, t. j. tak 
ako sa bude písať.

Týmto spósobom máme přepočítaný 
profil na žiadanú híbku za pár minút 
a odpadne nám dzíhavé násobenie, pri 
ktorom móžeme narobiť (hlavně ku konců) 
dost chýb.

12 MODELÁŘ . 4/1971



(PŘÍPRAVEK  \  NA OHÝBANÍ J  DRÁTŮ /
V modelářské praxi je často nutné 

ohnout ocelový drát do přesného tvaru. 
Většinou se to dělá ve svěráku. To však je 
nedokonalý postup; drát ohýbaný přes 
ostrou hranu čelisti snadno praskne, nehle
dě na to, že je velmi obtížné dodržet přesně 
tvar. Mnohem lépe to jde v přípravku, jaký 
nám popsal a nakreslil Zdeněk LUSK 
z Blatné. Přípravek na výkrese je určen 
k ohýbání d rá tu  na h řídel a závěs 
vrtu le  m odelu na gum u. Princip je stej
ný i pro jiné účely.

Nakreslené provedení je pro drát o 0 
2 mm, pro jiný průměr je třeba kóty upra
vit. Funkční rozteče (vzdálenost os kolíku, 
kolem něhož se ohýbá a kolíku, jímž se 
ohýbá) je třeba vrtat s kladnou tolerancí 
nejvíce 0,3 mm, jinak nejsou výrobky přes
né. Všechny díly přípravku je nejlépe zho
tovit z kalitelného materiálu a po vyvrtání 
děr zakalit, díry by se jinak časem vymač
kaly. Tloušťka je vhodná alespoň 5 mm, 
raději více. Kolíky jsou nejlepší z ocelové 
struny; použijete-li kalené kolíky, předem 
je popusťte na tmavomodro, aby se nelá
maly.

Díl C je složen ze tří kusů I, II, III. Díl 
III je po vyvrtání otvorů k dílu I přišrou
bován a zajištěn kolíky. Nárys dílu C je 
kreslen bez dílu II, který je k dílu I při
šroubován šroubem M4. Přípravek je na
kreslen pro rozteč závěsů vrtulových listů 
60 mm a pro kořen listu o 0  7 mm. Trny 
D, E, F jsou dlouhé asi 100 mm a opatřeny 
roubíky o 0  5 mm. Pro srozumitelnost 
jsou kolíky číslovány arabskými číslicemi -  
pozor, nesplést si s kótami.

POSTUP OHÝBÁNÍ DRÁTU

Do desky A zasuneme kolíky 1 a 2. Drát 
založíme do přípravku mezi oba kolíky

a trnem D ohneme drát kolem kolíku 2 do 
příslušného úhlu. Zarazíme kolík 3 a opět 
trnem D kolem kolíku 3 drát ohneme. Po
stupně zarazíme kolíky 4 a 5 a týmž trnem 
kolem nich drát ohneme. Na konec přeč
nívající konce drátu uštípneme a začistíme. 
Ohyb je třeba trochu přehnat, protože drát 
odpruží.

Závěs listů zhotovujeme obdobně. Do 
dílu B zarazíme kolíky 1 a 3 a trnem E oh
neme vložený drát kolem kolíku 1 tak, že 
vlastně tvoří jeden závit a ohýbaný konec

doráží na kolík 3. Nyní nastane nejobtíž
nější část práce. Zarazíme kolík 2 a trnem 
F ohneme drát kolem kolíků 2 a 3. Někdy 
je lépe začínat ohybem kolem kolíku 3 do 
trochu většího úhlu, než má být; pak po
kračujeme stejně.

Ohnutou smyčku vložíme do přípravku 
C na kolíky 1, 2, 3 a příložkou II, upnutou 
šroubem M4 ji zajistíme proti posunutí. 
Trnem D kolem kolíků 4 a 5 ohneme jedno 
a po otočení druhé rameno. Přebytečné 
konce opět uštípneme a zabrousíme.

MALÉ DOBRÉ RADY
Vhodnou pracovní desku

získáme ze starých vyřazených stolů na 
stolní tenis. Jejich desky jsou z kvalitní 
laťovky a takových rozměrů, že si i při po
škozeném stolu obvykle vybereme. Když si 
dáme truhlářem stůl upravit na potřebný 
rozměr, očistí nám a obrousí i spodní ne- 
nalakovanou stranu. Ta bývá obvykle 
z měkčího materiálu (např. limba), takže se 
do ní snadno zapichují špendlíky.

(Me)

Špendlíkový uzávěr tub

Jak ve stavebnicích IGRA, tak i volně 
se prodává acetonové lepidlo v tubě s pro
dlouženým kuželovitým nástavcem, jenž 
se po propíchnutí uzavírá špendlíkem. 
Místo obvyklých malých špendlíků se mi 
na uzávěru tub osvědčily tzv. čalounické 
špendlíky (prodej v Řemeslnických po
třebách apod. kus za 0,28 Kčs). Neolepují 
se tolik u hlavičky, dobře se uchopí, neza-

sychají a výtokový otvor v tubě je o něco 
větší. Jsou však podstatně delší a tak když 
tubu svinujeme, špendlík bud prostě povy
táhneme nebo jej vyměníme za druhý 
zkrácený. Tyto špendlíky se dají použít 
i pro jiné práce (ke spojení tenčích žeber 
při broušení v menších blocích, i propicho- 
vání otvorů, při stavbě ,,kitů“)· (Me)

CO a KDE koupit?

(1) V železářských obchodech se objevil 
nový typ ruční vrtačky, který nás zaujal 
svým tvarem. Nová vrtačka BETA, má 
pistolové držadlo; za ně se drží opravdu 
dobře jak při vrtání, tak při natáčení svaz
ku. Tělo vrtačky a velké ozubené kolo jsou 
tlakové odlitky z hliníkové slitiny, převod 
kuželového soukolí je 3,6: 1. Do hlavičky 
je možno upnout vrtáky do 0  6 mm. (Pro 
natáčení svazků modelů Wakefield je klika 
krátká.)

„Cože -  parkovat? Né, 
nechci, ale ztratil sem tu 
někde hustilku! Takovou 
krátkou lesklou-neviděl- 
ste. . . ?“
Kresba: Jiří VANĚČEK

MODELÁŘ . 4/1971 13



světové modely

A-2 OSPREY
je známý větroň Hugh Langevina ze Spoje
ných států. Vylétal si s ním 3. místo na 
výběru družstva pro M S  1971 a bude tedy

reprezentovat na M S  již  potřetí. J iž  tato 
skutečnost charakterizuje dobré kvality 
modelu při známém tvrdém a složitém 
výběru v USA.

Poprvé byl O SP RE Y postaven pro výběr 
na M S  1965, kam se též nominoval a ve 
Finsku létal. Potom jsme jej viděli na M S  
1967 u nás v Sazené. Průměrná výkonnost 
tohoto modelu v klidu je 160 vteřin.

OSPREY je na naše poměry neobvyklých 
tvarů, zejména co se týče lomení křídla. Je

také značně složitý, ale má prý zato mnoho 
dobrých vlastností. Je pevný, dá se velmi 
dobře vlekat a má schopnost udržet se jak 
v lehké termice, tak v silné turbulenci. 
Vydržel prý i ve větru o rychlosti přes 
50 km/h a dokonce dobře létal.

K říd lo  má vzepětí do „U “, na koncích 
jsou ohnuté plošky pro snížení indukova
ného odporu. Spojení půlek křídla je dvě
ma ocelovými dráty o ø 3 mm. Uprostřed 
je křídlo zesíleno dvěma úkosovými nosní
ky 1,6x3 mm. Žebra (viz obrysy 1 :1 )

14 MODELÁŘ . 4/1971



B O R O /I C E  1 ,6 x 2  M M ___________t .B O R O V IC E  1 .6 x 3  M M

U C H O  K K j "  ^  H A L S A  2 χ 1 2 Μ Μ

B A E Š A  5 x 6 M l· B A L S A  2 M M  B A L S A  1 .6  M M

B A L S A  3 x 2 5  M M

—  S Š D R O V i C E  1 ,6 x 3  M M
B A L S A  6 x 8 M M  P A I S A I ^ č M M  \

B A L S A  3 χ 1 2 Μ Μ

B A L S A  2 , 4 x 2 A  M M  " B O R O V ÍČ E n l .6  \ B A L S A  0 . 8 M M
---------------- ---- B A L S A  2 x 6 M M

ŽEBRA křídla 
a výškovky 

modelu O SPREY

jsou z balsy tl. 2,4 mm, pro dlouhé koncové 
části zhotovená „rašplovou" interpolací. 
Potah je z papíru střední tloušťky. Hotové 
křídlo váží 156 gramů.

Výškovka je stavebně obdobou křídla, 
žebra (viz obrys 1 :1 ) jsou z balsy tl. 
1,6 mm, potah z nejtenčího papíru; celko
vá váha je pouze 10 gramů (!).

T ru p  má základ ze 4 borových podélní- 
ků 2,4 X 2,4 mm, balsový potah má z boků 
tloušťku 2,4 mm, shora a zespodu 3 mm.

Po slepení je trup obroušen do oválného 
průřezu. Pylon pro křídlo je z překližky tl. 
2,4 mmpotažené balsou tl. 6 mm. Hliníko
vá špička se zátěží je k předku trupu při
chycena centrálním šroubem o 0  5 mm. 
Vlečný háček z duralového plechu je po
suvný. Přepážky trupu jsou z 3mm balsy, 
stejně jako sm ěrovka. Dorazy směrového 
kormidla, jakož i nastavení výškovky, se 
upravují pomocí šroubků o 0  1,6 mm. 
Časovač je umístěn pod křídlem.

S eřízen í: Poloha těžiště je v 55 % 
hloubky křídla, model létá v p ravých  
kruzích.

Konstruktér zdůrazňuje pečlivý a opatr
ný výběr balsy, která musí být „soutěžní", 
tzn. lehká, pevná a střední váhy. Pouhý 
neopatrný výběr materiálu -  jak ukázala 
praxe -  může zvětšit váhu modelu na 
475 gramů namísto správných 410 gramů.
Zpracováno podle zahraničního tisku (na)

j e s i Ř ň w

soutěžní model 
na gumu 
kategorie B 1 —  
Coupe d’Hiver

KONSTRUOVAL 
A PÍŠE MISTR SPORTU 
RICHARD Μ ET Z

'j Model jsem postavil jako další 
, člen své vývojové řady. V  sezóně 
1 1968 jsem s ním obsadil v celostát-
* ním žebříčku druhé místo časem 
( 1932 vt. (průměr na jednu soutěž
! 644 vt.). V roce 1969, kdy se žebří-
J ček nesestavoval, jsem měl průměr 
j 658 vt. ze tří veřejných soutěží.

V roce 1970 jsem s Jestřábem v že- 
< bříčku ČSR vylétal třetí místo časem

Í 2 010 vt. (průměr na jednu soutěž 
670 vt.).

K STAVBĚ
T ru p  je sestaven ze čtyř balsových prké

nek o tloušťce 2 m m ; pro usnadnění mon
táže má spodní stranu rovnou. Na rovnou 
pracovní desku přišpendlíme spodní díl a 
k němu přilepíme postranice s nalepenými 
výztuhami z překližky tl. 0,8 mm pro zá
věs gumového svazku. Nakonec nalepíme 
vrchní díl (před jeho zalepením nezapo
meňte odstranit špendlíky, jimiž byl k pra
covní desce přichycen spodní díl trupu).

Trup lepíme s výhodou lepidlem Herku
les, jež nezasychá tak rychle jako acetonové.

Po dokonalém zaschnutí (1 den) vylepíme 
přední část balsovými lištami 3x 10 mm 
(viz řez A-A) a přilepíme přepážku z pře
kližky tl. 0,8 mm. Přední „motorovou" 
část trupu v délce gumového svazku po
táhneme zvenku dámskou silonovou pun
čochou. Postup: ustřihneme chodilo, pun
čochu navlékneme na trup, přišpendlíme 
k jedné z hran trupu a napneme přes stěny 
tak, abychom k nim mohli punčochu přila- 
kovat. Po zaschnutí laku punčochu ořízne
me na hraně trupu (tam, kde byla přišpend
lena).

Dokončení na straně 18

MODELÁŘ . 4/1971 15



normální plavíce

stavebním popisem na druhé straně vyjde



ŽEBRA KŘÍDLA

PRO FIL  VÝŠKOVKY

BALSA 4mm — 2  Ks- 
BALSAAlrnm - 6  Ks-

BALSA 4mm — 2  Ks

C

O cnza:

BALSA Um -  16 Ks-

BALSA Urn —  14 Ks

BALSA 1,5mm

\  POHOCNÁ ŽEBRA -  BALSA 3mm

VÝKONNÝ MODEL NA GUMOVÝ POHON KATEGORIE 
,COUPE dt H IV ER '

J E S T Ř R B
R O ZPĚT Í KŘÍDLA 920mm PLOCHA KŘÍDLA 10,18 dm1
DÉLKA TRUPU 780mm PLOCHA VÝŠK. 2,62 dm1
MIN. VÁHA 80 g PLOCHA CELKOVÁ 12 8 0 dm1
KONSTRUKCE : M.S. RICHARD METZ -  L.M.K KLADNO



JESTŘÁB
m odel na gum u k a t. B1

POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY 15

Pylon křídlá slepíme z balsových prké
nek tloušťky 2 mm a přilepíme jej až na 
hotový trup po zjištění polohy těžiště.

Svislá ocasní plocha z balsového 
prkénka tloušťky 1,5 mm je přilepena k tru
pu na tupo. Seřizovači plošku vyřízneme 
až při zalétávání, kdy ji prozatímně zajistí
me špendlíkem a po zalátání zalepíme na 
pevno.

K řídlo je běžné konstrukce, nedělené. 
Hlavní balsový nosník je ve středu křídla 
vyztužen páskem překližky tl. 0,8 mm (je 
to nutné z pevnostních důvodů). Z předem 
připravených žeber, nosníků a náběžnč a 
odtokové lišty sestavíme nejprve střední

část a obě ,,uši“ . Po zaschnutí a přebrouše- 
ní přilepíme ,,uši“ ke střední části na tupo 
a spoj vyztužíme spojkami z celuloidu tl.
1 mm. Posléze přilepíme zakončení křídla, 
vylepíme střed balsou tl. 1 mm a odtoko
vou část středu křídla vyztužíme proti otla
čení vázací gumou přilepením celuloidu 
tl. 1 mm.

V odorovná ocasní plocha je z plného 
balsového prkénka tloušťky 1,5 mm. Pro 
udržení tvaru profilu nalepíme zespodu 
(uprostřed a na koncích) pomocná žebra 
z balsy tl. 3 mm. Náběžnou část v místě 
styku s trupem zpevníme štěpinou bam
busu, aby se neotlačila poutači gumou.

V rtule o 0  380 a stoupání 350 až 
450 mm je vyřezána z balsy, kořeny listů 
jsou zpevněny překližkou tl. 0,8 mm. Listy 
jemně vybrousíme a důkladně nalakujeme. 
Hlavice klasického provedení z balsy je 
vypouzdřena mosaznou trubkou pro hřídel 
vrtule, ohnutý z ocelového drátu o 0
2 mm. Držák vrtulových listů je ohnut 
z duralového plechu tl. 0,8 mm.

Prototyp modelu je opatřen drátěnými 
závěsy listů vrtule a jednoduchým karda- 
novým závěsem svazku. Oba dva způsoby 
jsou zakresleny na plánku.

Lepení a povrchová úprava . Kostru 
modelu lepíme acetonovým lepidlem Ka- 
nagom, s výjimkou trupu, kde je vhod
nější použít lepidlo Herkules. Vybrouše
nou kostru nalakujeme řídkým lepicím 
lakem, po důkladném zaschnutí znovu vy
brousíme a potáhneme tenkým papírem 
Modelspan, jejž lepíme napínacím lakem. 
Potah nevypínáme vodou, ale přímo dva
krát lakujeme zředěným napínacím lakem 
a dvakrát lakem lepicím. Jednotlivé vrstvy 
laku necháme dobře proschnout (nejméně 
2 dny) a dbáme, aby se nezkroutilo křídlo 
ani výškovka.

Seřízení. Úhel nastavení křídla je +2°, 
úhel nastavení 'vodorovné ocasní plochy 
—0,5°. Osa tahu vrtule je vychýlena o 2° 
dolů a o 2° vpravo od podélné osy modelu. 
Motorový i klouzavý let seřídíme do 
p rav ý ch  zatáček.

Váhový rozbo r: trup 26 g, hlavice 
s vrtulí 18 g, křídlo 22 g,· vpdorovná ocasní 
plocha 4 g, gumový svazek (6-nití Pirelli 
6x  1 mm) 10 g -  celkem 80 g. Dosažení 
této váhy je podmíněno pečlivým výběrem 
kvalitní a hlavně lehké balsy.

ZALÉTÁVÁNÍ

se obejde bez problémů, zejména dodrží- 
me-li správnou polohu těžiště, úhel seří
zení a zabráníme-li zkroucení modelu. 
Klouzavý let seřizujeme podkládáním vo
dorovné ocasní plochy, motorový let pod
kládáním hlavice vrtule. Velikost zatáčky 
v klouzavém letu seřídíme ploškou na smě
rovce, již po zalétání zalepíme na pevno.

Letové výkony modelu určuje přede
vším kvalita použité gumy a to, jak se nám 
podařilo vypracovat vrtuli. S gumou Pirelli 
z nevydařené výrobní šarže nebo s naší 
gumou Optimit nelze očekávat špičkové 
výkony. Přesto i tak budete s modelem 
spokojeni.

Má se to konat 
jen nad vodou . . .

«Na loňském m-strovství Švýcarska pro 
RC hy drop lány Luganu vypsali pořada
telé jako doplněk normální akrobatické 
soutěže ještě soutěž dvojic. Byla velmi

přitažlivá pro diváky a sestávala z  tohoto 
programu: dva piloti odstartují současně 
(čas se měří!), vystoupají s modelem 
a provedou obrácený půlpřemet, jednovte- 
řinový vodorovný let na zádech, normální 
půlpřemet, znovu obrácený půlpřemet a dru
hý normální půlpřemet a pak už oba rychle 
spěchají na přistání.

Do druhého kola se nesmi startovat dříve, 
dokud oba nepřistáli (jeden na druhého 
musí počkat). Pak následuje: start, 2 obrá
cené přemety, přislání -  nový start 
a stojatá osma, přistání -  start a osma na 
zádech, přislání -  start a 3 otočky vývrtky 
a konečně přistání, které je stopnuto. 
Zvítězí ta dvojice, která udělá všechny 
obraty a dosáhne nejkratšího času. Vítěz 
prvého ročníku Němec Röckle se Švýcarským 
kolegou všechno zvládli v čase kolem 10 
minut. Prohlásili ale, že to není nic snadné
ho; z  10 dvojic soutěž dokončily jen 2.

Jde nepochybně o zajímavé zpestření 
akrobatických soutěží a chtěli bychom to 
zkusit také -  pokud zbyde čas -  na třetí 
mezinárodní soutěži RC Hydro v Českých 
Budějovicích letos v srpnu. P. Horan

Obří maketa RF 5

vznikla přičiněním sedmičlenné skupiny 
západoněmeckých modelářů, kteří vyna
ložili na její stavbu přes 1000 pracovních 
hodin. „Model“ v měřítku 1 : 2 (!) má 
rozpětí 7 m, délku trupu 3,75 m a váží 
17,5 kg. S motorem Rossi 10 cm3 dokázal 
motorizovaný větroň na plný f>lyn jenom 
pojíždět. Prvý vzlet se podařil loni v srpnu 
teprve s motorem NSU-Quickly 49 cm3 
a s vrtulí o ø 62 cm. Model je řízen RC 
soupravou Graupner Grundig Tx/Rx 14.

18 MODELÁŘ . 4/1971



Am atérská  dvouválcová »desítka«
Z g / >  T k l  C  -  β ί  - 1 v z t c t é /

Jan NEČAS z Blanska není v modelář
ských motorech žádný začátečník -  zabývá 
se jimi od roku 1939. Zmínili jsme se 
o něm ostatně- už v dřívějších ročnících 
Modeláře. Díkybohu „drží“ ho to stále 
a v míře, která už není koníčkem, ale po
řádným „koněm Dokládá to jeho nej no
vější a u nás ojedinělé dílo -  DVOUVÄL- 
COVÝ MOTOR „ŽHAVÍK" 10 cm 3, 
který Je  i ukázkou toho, co lze amatérsky 
dokázat.

Motor s válci proti sobě v jedné ose saje 
přes válcové rotační šoupátko do společné 
klikové skříně. V obou válcích dochází sou
časně k zážehu palivové směsi. Souměrné 
uspořádání klikového mechanismu motoru 
má příznivý vliv na jeho klidný chod. 
Motor se snadno spouští a na změnu při
pustí reaguje bez prodlev a plynule.

STRUČNÝ POPIS

Motorová skříň, zadní víko a pláště 
válců jsou z lehké slitiny lité do kovových 
forem.

Klikový hřídel, zhotovený z jednoho 
kusu oceli a zakalený, je uložen ve dvou 
kuličkových ložiskách.

Vložky válců (u prototypu litinové) 
jsou z kalené oceli.

Písty s deflektorem jsou ze šedé litiny, 
lapované, bez kroužků.

Ojnice z duralu jsou uloženy mimo 
střed pístů a mají dělené pánve.

Karburátor s ovládáním otáček je 
značky MVVS.
— ---------  TECHNICKÉ IJDAJE --------------

Délka v ose motoru 85 mm  
Šířka přes válce 115 m m  
Váha s plastikovou vrtulí 430 g 
Zdvihový objem 2 x 5  =  10 cm 3 
Vrtání 20 m m  
Zdvih 16 m m  
Stupeň komprese 8

Ještě k motoru M K 16
V Modeláři číslo 11/70 v článku „Mo

tory pro všední den“ se píše o samozá- 
palných motorech se zdvihovým objemem 
1,5 cm3 ED Super Fury a MK 16. Pro
tože sám vlastním motor MK 16, dovolím 
si nejprve doplnit některé údaje podle zá
ručního listu a návodu k obsluze: vrtání 
12,8 mm; zdvih 11,4 mm; zdvihový ob
jem 1,48 cm3; stupeň komprese 10 až 16; 
vrtule 0  204 mm; výkonnost 0,1 k.

Výkonnost platí podle návodu pro nor
mální palivo (motorový olej, etér, kerosin 
ve stejných dílech) při 9000 ot/mim 
Se speciálním palivem -  zřejmě nitrova- 
ným -  je uváděna výkonnost 0,14 k při 
14 000 ot/min. Vlastní váha je 120 g a 
v ceně 8 Rb je kromě motoru s vrtulí 
z plastické hmoty a kuželu zahrnuto i pří
slušenství, jako připevňovací šrouby a ma
tice s podložkami, hadička k palivové ná
drži, klíč na matice a kolík pro montáž 
kužele. Podrobný návod k obsluze vylu
čuje potíže při provozu motoru i pro nej
mladší modeláře.

Při pokusu o získání dalších informací 
jsme se při rozhovoru s modeláři v Moskvě 
dozvěděli, že motor MK 16 vybíhá ze 
sériové výroby a bude nahrazen novým 
typem stejného zdvihového objemu. Při
pravil jej týž konstruktér (bude pravdě
podobně označen jako MK 126). Hlavní 
údaje, popis i nákres máme přislíbeny; 
otiskneme je ihned po jejich obdržení.

Ing. J. Ječný

Pro osvěžení představy o typu RF 5 
připojujeme snímek jeho předchůdce 
RF 4D. Tuto maketu postavil Jaromír 
Bílý z Mělníka. Model má rozpětí 1700 
mm, motor MVVS 2,5 TR a váží 1800 g. 
RC souprava Varioprop řídí kormidla, 
křidélka a připusť motoru. (d)

Nový světový rekord

s RC větroněm na uzavřené trati (bázi 
dlouhé 100 m) utvořil výkonem 302 km za 
11 hodin a 9 minut koncem minulého roku 
Bob Bouchner z  USA. Podařil se mu po 
více neúspěšných pokusech v místě Kailna 
na Havajských ostrovech; výkon byl podán 
ke schválení na FAI.

Model startoval v 6 hodin ráno, v 15 
hodin 15 minut překonal starý rekord 
203 km a pokračoval do 19 hodin. Proletěl 
celkem 1510 osmiček, tj. 302 km. Let probí
hal celkem klidně: dvakrát se přehnal déšť, 
který byl pouze nepříjemný, ale třikrát 
zeslábl vítr a jen dobrá a opatrná pilotáž 
pomohla překonat kritické chvíle, kdy 
model létal nízko nad zemí.

Bob Bouchner je konstruktérem úspěšného 
rekordního modelu „Malibu“ a také maji
telem firmy s modelářskými potřebami 
Astro-Flight. Větroň Malibu je jednoduché,

téměř klasické konstrukce s hranatým 
trupem a s lichoběžník mým křídlem -  viz 
skica podle fotografie. Rozpětí je 1930 mm, 
délka 1075 mm, plocha křidla 29,3 dm2, 
štíhlost křídla 12, profil křídla N AC A 4412 
(upravený), dělená vodorovná ocasní plocha 
(4,7 dm2) je pouze balsová deska, právě tak 

jako svislá ocasní plocha (2,6 dm2). Váha 
při rekordním letu byla 1700 g. Proporcio
nálním radiem Kraft 3 bylo řízeno výškové 
a směrové kormidlo. Přijímač byl za letu 
napájen NiCd baterií o kapacitě 1,4 A h (l). 
Model Malibu se prodává jako kompletní 
stavebnice. -M M -

Z K L U K Ů
H  Nový klub K. Vary. Na ustavující 

schůzi dne 6. 2. 1971 byl založen v K. Va
rech „Model klub“ . Vznikl sloučením klu
bů PANORAMA a Dalovice, které se tím 
ruší. Poštu zasílejte na adresu jednatele: 
Ing. Oldřich Kreuzinger, Zápotockého 
18, Karlovy Vary. (Zpráva došla redakci 
dne 1. 3. 71.).

MODELÁŘ . 4/1971 19



'g ř r ig W V M
< κ ® = 5 θ

U E V e i E

|  P rvn í výsledkovou listinu v letoš
ním roce nám poslal LMK Kroměříž.
V neděli 17. ledna se konala na místním 
letišti soutěž „malých“ větroňů a motoro
vých modelů. V kategorii větroňů A -l 
zvítězil R. Drnec z Brna výkonem 700 +  
-f 130 vteřin před J. Láníkem z UFO 
klubu, který v rozlétávání dosáhl 118 vte
řin. Jeho klubový kolega V. Krejčiřík ob
sadil výkonem 696 vteřin třetí místo.
V kategorii C -l odlétal pouze J. Orel 
z UFO klubu; výkon 700 vteřin je však 
velmi pěkný.

V A-dvojkách nalétal 1078 vteřin. Druhý 
K. Černín z Opavy dosáhl 1042 vt. a jeho 
klubový kolega M. Kellner skončil třetí 
časem 969 vt. Kategorii A -l vyhrál Chro- 
bok časem 614 vteřin před J. Pěluchou 
(438) a P. Pěluchou (403) -  oba z Bruš- 
perku.

■  „6. zim ní PR IM “ uspořádal LM K 
Mnichovo Hradiště 7. února na letišti 
Hoškovice pro větroně A2. Z přihláše
ných 84 účastníků ze 14 klubů soutěžilo 63 
modelářů (z toho 18 juniorů) a 2 modeláři 
si splnili limit pro sportovní licenci. Soutěž 
se létala podle národních pravidel. Sportov- 
tovní komise neměla žádnou práci; naopak 
sportovní komisař Zd. Kaláb několikrát 
upozorňoval soutěžící na nepředpisové pra
porky (některé by se daly nazvat „fangle- 
mi“ či punčochami) a 2 soutěžícím anulo
val výsledky pro překročení délky vlečného 
lanka (42 a 45 metrů!).

Počasí za mnoho nestálo: oblačnost 
10/10, mrholení, teplota +  2 °C, vítr 2 až 
3 m/s.

VÝSLEDKY - l . P .  Brandel 920; 2. 
B. Holešínský 910 (oba Mnich. Hradiště);
3. F. Polák, Slaný 887 vteřin. -  Celkem 
18 hodnocených.

H  L ibor Chrobok z Frenštátu p. Rad
hoštěm zvítězil 24. ledna v Brušperku 
v obou kategoriích soutěže větroňů.

Senioři: 1. P. Dvořák, Praha (4) 1050;
2. J. Kyjovský, Dvůr Králové 1012; 3. VI. 
Rybář, Mladá Boleslav 983 vteřin.

HLAVNÍ CENOU byly tradičně ná
ramkové hodinky PRIM ; získal je abso
lutní vítěz. Jako upomínku dostali všichni 
soutěžící fotografickou reprodukci záložky 
do knihy, kterou navrhl akademický malíř 
F. Šubrt. OSVĚDČILO SE: označení 
časoměřičů oranžovými páskami na ruká
vech; radiová pojítka k okamžitému zápisu 
výsledků na tabuli umístěné mezi stano
viště. NEDOSTATKEM  byl malý počet 
kvalifikovaných časoměřičů.

I  V neděli 21. února se konala v Bruš
perku soutěž číslo Le-Č-53. Po velikém 
rozlétávání v kategorii AI zvítězil L. 
Walek z LM K Frenštát p. R. výkonem 
700+130+115 vt. Druhé místo si vybo
joval F. Buňka z LMK Nový Jičín (700 +  
+  130+108). Třetí byl L. Chrobok 
z LM K Frenštát p. R. (692), který si pak 
vedl nejlépe v kategorii A2 a zvítězil ča
sem 1189 vt. Druhé místo obsadil J. 
Frydrych z LM K Příbor (1112) před do
mácím soutěžícím J. Pěluchou (1085).

Za pochvalu stojí výborný výkon jede- 
náctiletého J. Volka, který obsadil čtvrté 
místo v kat. AI časem 678 vteřin; je čle
nem LM K Nový Jičín. J. Štefek

POKRAČUJE NA STRANĚ 21

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □Zpravodajství ČSMoS
■  TRENÉRSKÁ RADA Čs. modelář

ského svazu, jež zasedala 12. února, pro
jednala mimo jiné:

Na uvolněné místo předsedy trenérské 
rady zvolila zasloužilého mistra sportu 
Jiřího Kalinu.

Doporučila, aby trenér kategorie RC Sv 
byl i trenérem kategorie RC V, a to i na 
federální úrovni.

Navrhuje sestavovat každoročně žebříč
ky všech kategorií, které se létají podle ná
rodních pravidel. Výsledkové listiny je 
třeba zasílat členovi sportovní komise m. s. 
R. Metzovi, jenž byl tímto úkolem pově
řen.

■  ČESKOSLOVENSKÝ KLUB LE
TECKÝCH MODELÁŘŮ zasedal 20. 
února v Bratislavě, z projednávaných zále
žitostí vyjímáme:

Federálním trenérem kategorie RC V 
byl jmenován D. Štěpánek; návrh trenér

ské rady, aby tuto funkci vykonával trenér 
pro kategorii RC Sv M. Musil, nebyl 
akceptován.

Do trenérské rady byl za všechny RC ka
tegorie kooptován O. Vitásek; ZMoS ne
byl dosud v T R  zastoupen.

Na regulérnost soustředění pro volné 
modely bude dohlížet komise: pro A2 M. 
Hlubocký, pro B2 D. Štěpánek a pro C2 
ing. V. Popelář. Konečný výběr pro MS ve 
Švédsku provede podle návrhu trenérů 
komise ve složení: M. Hlubocký, ing. V. 
Popelář, J. Stuchlík, D. Štěpánek do 5. 
května t. r.

Obsazení mezinárodních soutěží a mist
rovství ČSSR sportovními funkcionáři 
(viz MO 3/71 -  pozn. red.) bylo schváleno, 
na mistrovství ČSSR pro RC akrobatické 
modely v Piešťanech byli jmenováni ještě 
B. Hošta a L. Vlček.

Na každé zasedání ČsKLM budou zváni 
předsedové sportovní komise a trenérské 
rady.

Pro zahraniční akce v roce 1971 byli 
jmenováni tito vedoucí a trenéři:

MS pro  volné m odely -  Švédsko (10
účastníků) vedoucí a trenér -  J. Kalina, 
náhradník J. Hrubý
M E pro  U -m odely -  M aďarsko (14
účastníků)
vedoucí a trenér M. Vydra, expert, případ
ně náhradník J. Sladký
M E pro  pokojové m odely -  M aďarsko
(4 účastníci)
vedoucí a trenér R. Černý, náhradník J. 
Gábriš
Soutěž družstev  ZST pro volné m ode
ly -  Polsko -  příprava na MS (12 účast
níků)
vedoucí a trenér J. Kalina, náhradník J. 
Hrubý
M ezinárodní soutěž p ro  pokojové m o
dely -  R um unsko (5 účastníků) 
vedoucí a trenér E. Chlubný 
M ezinárodní soutěž p ro  U -m akety  -  
Polsko (5 účastníků) 
vedoucí a trenér Z. Kaláb, náhradník R. 
Ferlica

20 MODELÁŘ . 4/1971



Jak to tenkrát bylo

Letecké modelářství má v ČSR bohatou tradici. Jeho po- 
částky jsou úzce spjaty a vlastně tu splývají s počátky le
tectví, jež v roce 1968 mělo půlstoleté jubileum. O mode
lářské tradici ale bohužel mnoho známo není, přičemž léta 
plynou a lidé odcházejí. . .

Jedním z pamětníků je pan Jaroslav VYSKOČIL, rodák 
z Jičína, dnes 691etý důchodce. Svůj první tyčkový model 
na gumu postavil v roce 1917 podle plánku Pavla Beneše (pozdějšího proslulého 
leteckého konstruktéra), létal na vlastnoručně zhotovených závěsných kluzácích 
a posléze jeho jméno a malá sklepní dílnička se staly pojmem i daleko od Prahy.

Pan Vyskočil je schopen vám přiblížit kus naší modelářské historie od pionýr
ských začátků, bohužel ale požár dílny ho připravil o většinu dokumentace. 
Jeho vzpomínky začínají třicátými léty, zatímco z dřívější doby se snaží získat 
aspoň nějaké obrázky, plánky aj. Může-li mu být někdo ze čtenářů nápomocen, 
nechť to laskavě učiní prostřednictvím redakce.

K 50. výročí KSČ
a 20. výročí Svazarmu

DOKONČENÍ ZE STR. 1

socialistické koncepce jednotného systému 
branné přípravy obyvatelstva Svazarm roz
víjí rozhodující oblast společenských úkolů 
v přípravě k obraně vlasti a v přípravě 
mládeže pro službu v ozbrojených silách 
v dialektické jednotě se zájmovou a spor
tovní činností.

S nástupem do letošního jubilejního roku 
přijal Federální výbor Svazarmu ČSSR na 
svém 5. plenárním zasedání řadu koncepč
ních a perspektivních úkolů, jejichž vyře
šení bude znamenat zásadní obrat k cíle
vědomé, odpovědné, soustavné a kvalitní 
práci řídicích orgánů na všech stupních.

Na počest 50. výročí založení KSČ a 20. 
výročí Svazarmu vyhlásil federální výbor 
soutěž ,,Ο vzornou okresní organizaci 
Svazarmu**, od níž očekává, že se stane 
účinným prostředkem iniciativního snažení 
všech volených orgánů, základních organi
začních článků, svazarmovských kolektivů 
i jednotlivých členů. Jen naše činorodá prá
ce, boj o lepší výsledky v soutěži za splnění 
všech úkolů a uzavřených závazků, pozvedne 
práci organizace na vyšší úroveň. Sebelepší 
usnesení a úmysly samy o sobě nezmohou 
nic, všechno závisí na jejich realizaci, na 
konkrétní drobné každodenní práci.

SPORTOVNÍ  NEDĚLE

I  LMK P oděbrady uspořádal dne 
2l. února Memoriál VI. Bareše pro větro
ně kategorie AI. Na letišti v Nymburce 
se sešlo 35 modelářů. Téměř ideální po
lojasné počasí s teplotou až +10 °C spolu 
s hodnotnými cenami přispěly k hladkému 
průběhu soutěže. Putovní pohár získal již 
podruhé za sebou Jiří Novotný z LMK 
Mnich. Hradiště časem 673 vt. (s modelem 
Kiki -  viz Modelář 2/1971. Pozn. red.) 
před Alešem J iráskem z téhož klubu, 
který časem 657 vt. získal současně cenu 
jako ntjlepší junior. Třetí se umístil 
Vladimír Horák z Kam. Žehrovic časem 
646 vteřin.

I  Š tít únorového vítězství se nazý
vala soutěž, kterou uspořádali raketoví 
modeláři a DPM v Českém Těšíně 14. 
února na stadionu Slavoje. V kategorii 
rak e t na stream eru  byl z jun io rů  nej
lepší H. Cieslar z Třince časem 58 vte
řin. Na druhém místě skončil R. Sikora 
(57) před S. Morawiecem (55) a J. Fra- 
nekem (51) -  všichni z Českého Těšína. 
V seniorech obsadil prvé místo P. Reszek 
z Č. Těšína (56) před S. Nogou (52) 
z Třince. V kategorii rak e ta  - vejce 
zvítězil J. Kucharzyk z Třince výkonem 
47,3 vteřin před O. Bažanovským (27) 
z Třince.

OPRAVA
Do článku Skelné lamináty při stavbě modelů 

v MO 2/71 se vloudily nemilé chyby. V tabulce, 
v níž jsou porovnávány mechanické vlastnosti ma
teriálů, jsou u pevnosti v tahu a v rázu uváděny 
hodnoty v kg/cm*. Správné je samozřejmě kg/cm*. 
U modulu pružnosti v ohybu jsou místo teček 
naznačujících násobení vytištěny desetinné čárky. 
Správně má být: modul pružnosti v ohybu 2 0 . 101 
70 . 103 150 . 10\

Prosíme čtenáře, aby si chyby laskavě opravili. 
Děkujeme. Redakce

V třicátých letech vydávala bývalá M a
sarykova letecká liga (M LL) časopisy Le
tec a Mladý letec pro modeláře. V druhém 
časopise jsem často uveřejňoval plánky s po
pisem leteckých modelů. V té době ještě 
neexistovaly speciální modelářské prodejny 
a stávalo se proto často, že čtenáři - zvláště 
z  venkovských míst -  mě žádali o opatření 
příslušného materiálu. Vyhovoval jsem 
podle svých možností a materiál jsem 
opatřoval, kde se jen dalo. Některé mode
lářské potřeby, ale zdaleka ne všechny, 
prodával už tenkrát sportovní závod Fiedler 
na Václavském náměstí v Praze.

Problém byl například s vrtulemi. Vrtule 
od Fiedlera byly sice po stránce aerodyna
mické poměrně dobré (vyráběla je většinou 
továrna Avia), ale těžké a přitom dost 
drahé. Robustní provedení připomínalo spíše 
vrtule pro motorky než vrtule na gumu. 
Přemýšlel jsem o tom a napadlo mne vy
rábět je z  olšové letecké překližky o tloušťce 
I, 1,2, a 1,5 mm podle velikosti. Šlo to. 
Listy vrtule jsem formoval nad plamenem 
za stálého vlhčení do šroubovice a přísluš
ného stoupání, později jsem použil šablon. 
Ve střední části byly vrtule zesíleny dvěma 
nebo více překližkovými nákližkami podle 
velikosti, po zaschnutí lepidla začistěny do 
ztracena a nakonec lakovány. K  lepení 
jsem používal kaseinový klih. Vrtule takto 
vyrobené měly dobrou účinnost, byly lehké 
a levné.

Spočátku nebylo začínajících modelářů 
příliš mnoho, ale postupně přibývali a mě 
to začalo časově hodně zatěžovat, neboť 
jsem všechno dělal ve volném čase po za
městnání. (Pracoval jsem jako technický 
úředník u firmy Křižík v Karlině, později 
v továrně Letov.) Agenda se mi časem tak 
rozrostla, že jsem se rozhodl dát výpověd. 
V době nezaměstnanosti byl dost velký ha
zard opustit poměrně dobře placené místo 
a jít vstříc nejisté budoucnosti. Ale jinak 
bych byl na všecho nestačil, přestože mi 
obětavě pomáhal ve svém volném čase ko
lega Piskáček. Později, kdy práce ještě 
přibylo, zapracoval jsem do výroby známé 
libeňské modeláře A. Šubrta, A. Půroka 
a J. Horáčka. Od r. 1935 se mnou pracoval 
ještě G. Bušek, který se stal známým výro
bou řezaných lipových vrtulí pro modely 
na gumu a později též bukovými vrtulemi 
pro motorové modely. Na oba druhy vrtulí 
jsem se pak speciálně zařídil. Na objednáv
ku jsme mimo jiné též vyráběli vrtule pro 
domácí větrné elektrárny.

První naše modelářské výrobky byly 
tedy hlavně vrtule, dále pak hotové létající

modely, stavebnice, hotové části modelů -  
křídla, trupy, ložiska aj. Dělali jsme však 
i jiné věci, např. pro Československé státní 
aerolinie jsme vyrobili 10 přesných dřevě
ných maket amfibie Saro Cloud pro reklamní 
účely.

V roce 1936 jsem navázal obchodní styky 
s modelářskou firmou CECO v Paříži. Do
dávala mi hlavně motorky Baby Cyclone 
a též Ohlson a Husky-Junior (vesměs ame
rické výroby s jiskrovou svíčkou), balsu 
a japonské hedvábí. M y jsme jim naproti 
tomu posílali speciální širokolislé lipové a 
balsové vrtule, které byly Buškovou spe
cialitou, jakož i bukové vrtule pro motorky. 
O vrtule značkované Made in ČSR byl 
tenkrát značný zájem. Dodávali jsme též 
kuličková ložiska a převodová soukolí pro 
modely na gumu, konstrukce ing. Pahra.

Abych získal co nejvíce zájemců o mo
delářství, vyrobil jsem s počátku s kolegou 
Piskáčkem a později s G. Buškern řadu 
tzv. propagačních modelů. Byly to větši
nou modely větších rozměrů, se kterými 
jsme podnikali lety na Invalidovně, na Le
tenské pláni, v Kyjích a jinde. Byl to nej
prve normální „gumák“, později dvoumo- 
torový o rozpětí 150 cm, který jsme též 
upravili pro „noční “lety. Na konce křídla 
jsme namontovali dvouvoltové barevné žá
rovky napájené z  ploché baterie umístěné 
v těžišti modelu. Zesílili jstne též gumové 
svazky a létali jsme za bezvětrných letních 
večerů na Invalidovně v Karlině. Budilo to 
senzaci a osvětlený model byl vidět zdaleka. 
Často i motoristé, kteří jeli po silnici kolem, 
zastavili a běželi k nám a vyptávání nebralo 
konce. Další propagační model byl dvou- 
plošník o rozpětí 160 cm s dvouválcovým 
motorkem A V IA  na stlačený vzduch. Ten 
však vzhledem ke své váze nedosáhl větších 
výsledků.

Pamatuji se ještě na veselou příhodu na 
Invalidovně. U silnice hostovaly zábavní 
podniky, houpačky, kolotoč, střelnice a dal
ší. Bylo téměř bezvětří a jen od Vltavy slabý 
vánek. Měli jsme již  zkušenosti a model 
jsme v takovém případě odstartovali poblíž 
silnice. Byl tak seřízen, že v motorovém 
letu se držel proti vánku a po vytočení 
gumového svazku kroužil nad silnicí a uná
šen vánkem vrátil se zpět a přistál. Mezi 
návštěvníky zábavních podniků se vyskytl 
též ochránce veřejného pořádku, který asi 
modely nikdy neviděl, nemohl si srovnal 
v hlavě, co se to neobvyklého děje a přiběhl 
k nám. Bylo dlouhé dohadování a řeči 
o ohrožování dopravy. (Pokračování)

MODELÁŘ . 4/1971 21



ίνώ
L E T E C K O U  T E C H N I K U  «4 »  <?

poznáváme

JMÉNO FOKKER PROVÁZÍ HISTORII 
letectví téměř od počátku až do dnešních dnů. 
Nesla je též letadla, jež mnohdy stála v popředí 
bouřlivého vývoje letectví. Královskou ho
landskou leteckou společnost Fokker založil 
roku 1919 Anthony Fokker. I když počátky byly 
velmi těžké, firma se nespecializovala na jedi
ný druh letadel a věnovala se konstrukci i vý
robě velkého počtu vojenských a civilních  
letadel. Vznikla tak řada stíhaček (označení 
D ), bombardérů (T), školních cvičných (S), 
dopravních (F), pozorovacích (C), vodních 
(B) a konečně i bitevních letadel (G).

Prvý reprezentant tohoto posledního druhu 
se stal svou revoluční koncepcí,,světovou bom
bou" na pařížském aerosalonu v roce 1936. 
Jeho koncepce inspirovala nejen tvůrce našeho 
letadla Praga E-51, ale později i další výrobce, 
jako např. americkou firmu Lockheed u typu 
P-38 Lightning aj.: dvoumotorový typ s gon- 
dolovitým trupem, jehož motorové gondoly 
jsou prodlouženy jako nosníky ocasních ploch. 
Do gondoly tak bylo možno soustředit bohatou 
výzbroj, při čemž i výhled dozadu byl vynikají
cí. Posádku tvořili dva až tři muži.

Historie vzniku letadla Fokker G -l byla 
zcela neobvyklá. Již v roce 1934 hlavní kon
struktér firmy E. Schatzki se svým týmem  za
čal v úplné tajnosti -  víceméně jako soukromý 
podnik -  studil těžkého dvoumotorového stíha- 
če s dvěma trupovými nosníky. Vý oba byla 
v roce 1936 v takovém stádiů, že do Paříže byl 
G-l dovezen po částech lodí. Na aerosa
lonu byl pak uveden jako stíhač, stíhač- 
bombardér a průzkumník. Teprve po při
vezení zpět do Holandska začaly přípravy 
k prvému letu. „Výstavní" světle čokolá
dová barva byla zaměněna za tmavě hně
dou ehora a světle modrou zdola a letadlo 
dostalo označení X-2.

Prvý let prototypu dne 16. 3. 1937 z letiště 
Welschap řídil Fokkerův zalétávaci pilot Čech 
Mareš; s letovými vlastnostmi byl velmi spo
kojen. Již měsíc nato bylo letadlo předváděno 
zástupcům holandského vojenského letectva. 
Původně byl prototyp vybaven rr otory Hispano 
Suiza 80-02, ty se však neosvědčily a byly na

FOKKER G-l
holandské 

bitevní letadlo
daných strojů G -l v akci. I když bojovaly udat
ně, přece jen nestačily. Invaze byla ukončena 
ve čtyřech dnech.

O úspěchu konstrukce svědčí to, že ještě 
v roce 1937 projevili o letadlo zájem Finové, 
Turci, Dánové, Estonci, Švédové a Španělé. 
Pro export byla G -l upravena do modifikace 
,,B “ s menším  rozpětím a s motory Pratt 
Whitney Twin Wasp Jr. Ještě po okupaci Něm
ců bylo 26 kusů G-1B pro Finsko dokončeno; 
létaly již pod německým označením.

TECHNICKÝ POPIS

Fokker G-1A byl dvoj- až třímístný samonosný 
dvoumotorový jednoplošník smíšené konstrukce 
se zatahovacím klasickým podvozkem.

Křídlo bylo dřevěné dvojnosníkové konstrukce 
se žebry a překližkovým potahem. Profil NACA 
23018 ve střední části přecházel do konců na NACA 
23009. Křidélka byla potažena plátnem, levé křidél
ko mělo vyvažovači plošku. Letadlo výr. č. 302 mělo 
pod křídlem vzdušné brzdy (viz výkres).

Trupová gondola byla ve střední části též dře
věná; v přední části nesla výzbroj, za ní byl pilotní 
prostor pro navigátora a v zádi prostor pro střelce. 
Gondola byla zhora i zdola bohatě zasklena. Vstupní 
dveře pilota se odklápěly dolů, dveře ostatních dvou 
členů posádky nahoru.

Nosníky ocasních ploch eliptického průřezu 
měly poloskořepinovou kovovou konstrukci a na
vazovaly na motorovou a podvozkovou gondolu. 
Střední část, jíž procházelo křídlo, byla dřevěná.

Ocasní plochy. Svislé ocasní plochy vycházely 
z nosníků plynule do celokovových kýlových ploch; 
kovová kostra směrovky byla potažena plátnem. 
Vodorovná ocasní plocha spojovala oba nosníky 
a byla stejné konstrukce jako svislé plochy. Profil 
ocasních ploch byl souměrný.

Přistávací zařízení tvořil klasický dvojkolý 
podvozek zatahovaný dozadu a pevná otočná ostru
ha umístěná uprostřed stabilizátoru.

Motorová skupina. Dva hvězdicové vzduchem 
chlazené devitiválce Bristol Mercury VIII o výkon
nosti 830 v krytech NACA poháněly třílisté 
celokovové stavitelné vrtule. Palivo bylo neseno 
ve střední části křídla mezi nosníkem a trupovými 
gondolami. Nad motorem byl olejový chladič s pří
vodem vzduchu dvěma trubkami mezi válci a vý
vodem na horní straně za NACA krytem. Výfuky 
byly svedeny na vnější strany gondol.

Výzbroj tvořilo 8 pevných kulometů ráže 7,9 
v přídi trupové gondoly, jeden pohyblivý kulomet 
ráže 7,9 v zádi a 300 kg bomb. (U verze G-1B 2 ka
nóny Oerlikon ráže 20, dva pevné kulomety 7,9 a je
den pohyblivý kulomet 7,9.)

Zbarvení. Letadla pro holandskou armádu měla 
shora nepravidelná pole v barvách tmavé hnědé, ze
lené a pískové, zdola byla tmavohnědá. Výsostné 
znaky byly kruhové s vnitřním kroužkem žlutým, 
zadní třetina velkého kruhu bílá, pravá červená 
a levá modrá (vždy). Identifikační číslo (302) na nos
nících bylo bílé, stejně i nápis Fokker G-l na kýlo
vé ploše. Konce duralových vrtulových listů měly 
červeno-bilo-modrý proužek (od vnějšku). U letadla 
302 byl na levé části trupové gondoly znak 3. stíhací 
skupiny ,,Husa s uzlem na krku".

Technická data a výkony: rozpětí 17,16 m, 
celková délka 10,87 m, výška 3,40 m, plocha křídla 
38,30 ms; váhy: prázdná 3.360 kg, největší vzletová 
4.800 kg (plošné zatížení 125, 4 kg/m’); rychlosti: 
největší vodorovná 475 km/h, cestovní 400 km/h; 
praktický dostup 9 300 m, dolet 1410 km.

Poznámka: Zbarvení a některé další údaje je mož
né čerpat z Profile Publications Nr. 134.

Zpracoval: Zdeněk KALÁB

hrazeny motory Pratt-Whitney Twin Wasp. 
Do série pro armádu byla již ale zaváděna mo
difikace G-1A se silnějšími motory Bristol 
Mercury, vyzbrojená 8 kulomety ráže 7,9 mm  
v nose gondoly a pohyblivým kulometem v zá
di. Prvá z 36 objednaných G -l A vzlétla až 
11. dubna 1939, kdy již druhá světová válka 
klepala na dveře. Při začátku invaze Němců 
do Holandska 10. května 1940 bylo všech 23 do-

22 MODELÁŘ. . 4/1971





Modelářské
kluby ČSR 

účtovaly
Pořadí klubů

1. Slaný Le 5.896
2. Praha 7 Ra 5.848
3. Jablonec n. N. Le 5.391
4. Frenštát p. R. Le 5.227
5. Brno III Le 5.039
6. Kroměříž I Le 5.000
7. Prostějov ODPM všechny 4.942
8. Hradec Král. Le 4.800
9. Kladno Le 4.721

10. Praha 6 Le 4.611
11. Sezimovo Ústí Le 4.581
12. Ostrava Ikarus Le 4.494
13. Ústí n. L. -  Předlice Le, Ra 4.289
14. K. Žehrovice Le 4.275
15. Hradec Král. jun. kl. všechny 4.153
16. Kolín Lo 3.882
17. Praha 4 Lq 3.836
18. Chem. Most Le 3.832
19. Ostrava Porubá Že 3.532
20. Přeštice Le 3.438
21. Praha 2 DPMJF Le, Lo, A 3.421
22. Praha 4 Le 3.412
23. Liberec Le 3.309
24. Olomouc Le 3.207
25. Rousínov Le 2.982
26. Brno II Le 2.900
27. Zatec Le 2.850
28. Český Těšín ODPM Le, Ra, Lo 2.798
29. Ml. Boleslav Ra 2.725
30. Drozdov Le 2.689
31. Praha 10 (volné modely) Le 2.630
32. Hrob Le 2.627
33. Hodonín Le, Ra 2.601
34. Brno I Le 2.557

P O M Á H Á M E  !S 1 * •

Inzerci přijímá vydavatelství MAGNET, in
zertní oddělení, Vladislavova 26, Praha 1, 
telefon 261-551, linka 294. Poplatek je 5,90 Kčs, 
za 1 tiskovou řádku. Uzávěrka 23. v m ěsíci, 
uveřejnění za 6 týdnů.

PRODEJ

•  1 Jena 2,5 s rot. šoup. a Jena 1 s vod. chlaz. Příp. 
vyměním za Tono 5,6 s ovl. ot. Nepoužité. R. Ditt- 
mann, Krkonošská 2, Praha 2.
•  2 Miniaturní RC pseudoproporc. soupr. 1 kan. 
s modelem a motorem 0,8 žh. a nyl. vrtulí za 1300,— 
Kčs a stavebnici makety Wilga za 250,— Kčs. V. 
Vondráček, Sokolská 1060, Ústí n. L.
•  3 Nový RC model Pluto +  vysílač a přijímač 
Gama +  motor 1 cm3 za 950 Kčs. J. Hruška, Ho
lečkova 13, Praha 5.
•  4 Zahraniční modelářské časopisy různé roč. 
1964-1969 -  72 kusů, vše najednou za 252 Kčs; 
seznam zašlu. J. Mery, Žitná 23, Praha 1.
•  5 Dvouválec RC Vltavan 10 s tlumič, a karburát. 
Kavan za 700,— Kčs, karbur. Kavan za 60,— Kčs. 
Fr. Ježdík, Vrané n. Vit. 231.
•  6 Novou soupravu RC-1 za 800 Kčs. J. Borůvka, 
Česká Skalice II, 129.
•  7 Soupravu: vysílač Multton s Si tranzistory, 
spolehlivý 4kanál. +  přijímač celotranzistorový, 
serva. Nedokončený superhet, ale v chodu. Avomet, 
krystaly, čtyřkanál. reléovou sadu, různé nepoužité 
i použité tranzistory Si i Ge a jiný radiotech. mate
riál. Seznam zašlu. Vhodný osobní výběr. Z. Kvíz, 
Zahrádky 026, Nymburk.
•  8 Stavebnici Plastic a motor Jena 2 cm3 s vrtuli 
a kuželem. Nepoužité 250,— Kčs. J. Konvalinka, 
Třebošice 31, p. Dražkovice, okr. Pardubice.
•  9 Dráhová autíčka Melkus (NDR) nová po 
55,— ; dráhová autíčka Rewell (rovněž nová) po 
150,—. P. Hošťálek, Arbesova 6, Liberec.
•  10 Zeiss Jena 2,5 cm3, OK Cub (USA) 0,8 cm3 
s el. svíčkou. Nové -  levně. Č. Terrich, Pod lipami 
27, Praha 3.
•  11 Autodráhu Europa-Cup +  díly za 500,—, 
vláček T T  za 220,—, nový přív. Grapuner 4,5 V za 
70,—. Tel. 322583, Berg, Družby 4, Praha 6.
•  12 Novou amatérskou 8kanálovou RC soupravu, 
vysílač/přijímač. Cena 2500 Kčs. J. Plachta, Police 
n. Met., okr. Náchod.
•  13 Model historické lodi -  galéry; poháněná 
vesla, po malé úpravě možnost vestavění motoru a 
řízení radiem. Foto zašlu. Cena podle dohody. K. 
Bublák, ul. 5. května 4, Bečov n. Teplou.
•  14 Nový, nezaběhnutý MVVS 2,5 TRS za 
280 Kčs, neupravenou fotospoušť za 40 Kčs. Ing. 
J. Krtička, Padolí 181, Hronov III.

Výsledky soutěže modelářských klubů 
přinášíme tentokrát opožděně, protože část 
klubů zaslala pozdě svá hlášení zpracova
teli D. ŠTĚPÁN K O  VI z  L M K  Slaný.

Počty bodů ukazují na výrazný vzestup 
činnosti oproti loňskému roku (viz MO 
3170, str. 21 -  pozn. red.), při čemž 
kritéria pro hodnocení zůstala stejná.

35. Uh. Hradiště Le 2.520
36. Bílina Ra, Lo 2.441
37. Praha 10 (RC) Le 2.433
38. Opava Le 2.339
39. Praha 8 Le 2.230
40. Šestajovice Le, Ra, Lo 2.197
41. Jablonec n. N. Lo 2.180
42. Suchdol Le 2.155
43. Litoměřice Le 2.155
44. Souš Le, Lo 2.007
45. Kopřivnice Le 1.976
46. Brno I A 1.920
47. Adamov Le 1.910
48. Zbrojovka Vyškov Ra 1.853
49. Clark Porubá A 1.837
50. Brandýs n. L. Lo 1.800

Pořadí okresů
1. Praha město 36.313
2. Brno město 14.968
3. Kladno 14.892
4. Ostrava 14.160
5. Nový Jičín 10.049
6. Hradec Král. 10.014
7. Jablonec n. N. 9.494
8. Olomouc 9.004

Pořadí klubů v jednotlivých odbornostech 
Raketové
1. Praha 7 5.848
2. Ústí n. L. Předlice 2.833
3. Ml. Boleslav 2.725
4. Bílina 2.204
5. Zbrojovka Vyškov 1.853

•  15 Nepoužité stopky za 200 Kčs; ročníky LM, 
MO, knihy Hořejší, Schubert -  seznam zašlu. Ing. 
Jiskra, Poděbradská 577, Praha 9.
•  16 Anglickou autodráhu Scealextric 1 :32, 
kompletní, auta Cooper a Lotus, 2 ovladače a navíc 
speciální části dráhy. Cena 1350 Kčs. J. Leš, Chyň- 
ská 21, Praha 6 -  Ruzyně.
•  17 Soupravu RC-1 spolehlivou, cena 680 Kčs. 
A. Růžička, Družstevní 122, Polabiny -  Pardubice.
•  18 Mini RC soupravu (vysílač 100x80x40 na 

2 X 4,5 V ; přijímač 45 x 30 x 22, 27 g, 3 V ; magnet 
13 g) za 1000,— ; motor Super Tigre G. 21/35 -  
RC (5,6 cm3) +  vrtule a kužel Kavan. J. Pipek, 
ZVVZ -  projekce, Milevsko.
•  19 Plány nem. bit. lode Gneissenau fy Loefs 
Schiffsmodell, 1 : 200, 1 : 500 za 60 Kčs. L. Svršek 
Miletičova 41, Bratislava.
•  20 Železniční súpravy, transformátor FI a Z l, 
kolajište a příslušenstvo N. O. Zcir.an, Haburská 19, 
Bratislava.
•  21 Plán historické lodi Santa Maria v měř. 1 : 60 
za 50 Kčs nebo vyměním za jiný. F. Sazama, Vla
šim 633.
•  22 Nepoužitý meter Taifin F u rrilrn  1,5 za 
200 Kčs alebo za knihy: Konstrukce modelů lieta- 
diel, Jak zhotovím lietadlo s benzin, motorem a iné 
Ponúknite. J. Karytar, Čižmarská 764, Sečovce.
•  22a RC soupr. Metz Mecatron lOkanál, super
het, komplet., 5 serv, NiCd bat. +  nabíječka za 
7500 Kčs, serva Standard (NSR -  elektr. neutra
lizace) po 300 Kčs, překližka 0,8—2 mm, tabule 
po 100 Kčs, pásová pila VP (bez mot.) za 300 Kčs. 
Osobní odběr. V. Parýzek, Výstavní 864, Vodňany.

KOUPĚ

•  23 Modelář -  ročníky 1966 až 1969. M. Nega, 
Volgogradská 163, Ostrava 4.
•  24 Plánky lietajúcich upútaných makiet Piper 
L-4 (Grosshopper) a Piper Wagabond P-47, 
mierka I : 10, 12. M. Vlha, Vajanského 9, Lipt. 
Mikuláš.
•  25 Koupím Modelář roč. 1966. V. Janko, N u
čická 1754, Praha 10.
•  26 Serva pro kormidla a motor 2kanál. a tlač. 
vrtuli pro motor 1 cm3. L. Holub, Třídvorská 239, 
Kolín.
•  27 Servo MVVS bez pérové neutralizace. Rich
ter, Matoušova 14, Praha 5, telefon 5419623.
•  28 Klik. hřídel k motoru MVVS 2,5 D nebo vy
měním za Jenu 1 na součástky. J. Mahr, Žižkova 4, 
Svitavy.
•  29 Úplný ročník 1968 čas. Modelář. P. Anton 
Záluží č. 87, p. Cerhovice.

VÝMĚNA
•  30 El. vláček Piko -  HO, 3 lok., 12 vagonů, vý

jŘazení údajů (zleva): pořadí; klub; odbor
nost (-i); dosažený počet bodů.

Celkem bylo hodnoceno 230 klubů, z  nichž 
otiskujeme prvních 50. Činnost 15 namát
kově vybraných klubů byla podrobena 
kontrole, při níž se nenašly závažnější 
chyby. Výsledky soutěže poslouží při další 
práci modelářského svazu ČSR.

2  k l u b ů  

krou žků
Lodní
1. Kolín 3.882
2. Praha 4 3.836
3. Jablonec n. N. 2.180
4. Plzeň Bory 1.600
5. Šestajovice 1.498
Automobilové
1. Brno I 1.920
2. Clark Porubá 1.737
3. Nová Paka 1.629
4. Praha 2 ODPM JF 1.475
5. Brno II 1.523
Železniční
1. Ostrava -  Porubá 3.532
2. Prostějov ODPM 1.189
3. Ústi n. L. 923
4. Plzeň KDPM 558
5. Praha 3 472

Pořadí leteckomodelářských klubů je zřejmé 
z první části pořadníku.

hybky vyměním za jednokanál. soupravu. V. Junek 
Příbram VII -  282.

RŮZNÉ

•  31 Modelář z NDR (17 roků -  upoutané a RC 
modely) by si rád dopisoval (německy, anglicky) se 
stejně zaměřeným modelářem (modelářkou) 
z ČSSR. Edgar Nauck, 7901 Zeischa, Bahnhofstr. 5, 
DDR.
•  32 Modelář z SSSR (19 roků) hledá partnera 
v ČSSR k dopisování a vyměňování modelářského 
materiálu, plánků i podkladů k stavbě maket. Sergej 
Dalin, Zaporožskaja obl., g. Dněprorudnyj, pr. 
Entuziastov 22-24, SSSR.
•  33 Modelář z SSSR (22 roků, staví U-makety) 
hledá partnera k dopisování a vyměňování plánků. 
Potřebuje podklady na North American F-82E 
Twin Mustang a B-25 Mitchell. V. N. Zajčenko, 
Leningrad M-7, Ligovskij pr. 171 kv. 10, SSSR.
•  34 Polský modelář hledá partnera v ČSSR. Vý
měna plánků, modelářského materiálu, motorů. 
Staví modely všech kategorií. St. Tarczynski, ul. 
Zastawie 88, woj. Lubelskie, Betzyce, Polska.
•  35 Polský modelář hledá v ČSSR partnera pro 
dopisování a vyměňování časopisů. Tadeusz Madej, 
ul. Hejczyka 5/3, Dúbrowa Sornicza, Polska.

V YŠ L Y  N O V É  P L Ä N K Y

BELL P-39 „AIRACOBRA" -
upoutaná polomaketa stíhačky na 
motor 2,5 cm3; rozpětí 940 mm, 
smíšený materiál (viz Modelář 
11/1970)

Číslo 41 Cena 4,— Kčs

NINA -  maketa historické lodi 
z flotily Kryštofa Kolumba; dél
ka na vodorysce 236 mm (M 
1 : 50), tuzemský materiál (viz 
tento sešit, str. 26—27)

Číslo 36(s) Cena 5,50 Kčs

24 MODELÁŘ . 4/1971



M is t ř i  t e o r i e  a p r a x eoPLACHTÁCH
Podle různých pramenů zpracoval V. PROVAZNÍK

I

TEORIE

Návody ke zhotovení plachet a poučky 
o jejich funkci jsou roztroušeny ve speciálních 
příručkách pro sportovce-jachtaře i pro 
lodní modeláře a v různých článcích před
ních sportovců. Protože příručky jsou ro
zebrány, a některé články byly uveřejněny 
v cizojazyčných časopisech, uvítají patrně 
naši modeláři -  zejména ti nejmladší -  
informaci o tom, co tito mistři teorie a praxe 
sdělují o svých vědomostech a zkušenostech.

Hned zpočátku je třeba upozornit, že 
některá jejich tvrzení si navzájem odporují; 
to jen ukazuje, že vědecky podložená 
jistota je tu a tam ještě nahrazována do
mněnkami, přibližnými odhady anebo před
poklady, které se tradují, ač třeba nebyly 
teoreticky potvrzeny a jen se snaží nějak 
vyložit a zevšeobecnit jevy, odpozorované 
ze zkušenosti. Někdy se zase obecné 
poznatky aplikují málo obezřetně na kon
krétní praxi, jež však s nimi vždy nesouhlasí.

Jeden markantní příklad: při výpočtu 
síly, vznikající prouděním vzduchu kolem 
plachty, aplikovaly se vzorce platné pro 
výpočet sil způsobených prouděním kolem 
pevných ploch budov. K  tomu říká Polák C. 
Marchaj: Podle onoho vzorce bychom došli 
k závěru, že největší síla vznikne na plachtě 
tehdy, je-li nastavena kolmo ke směru 
proudění vzduchu, tedy při jízdě po větru. 
To však je v očividném rozporu s praxí 
plachtařú; každý ze zkušenosti ví, že 
největší rychlosti nedosáhne při kursu po 
větru, nýbrž s bočním větrem.

Podle oné teorie by tažná síla plachty 
závisela jen na velikosti plachetní plochy, 
kdežto její tvar by byl bezvýznamný. 
Ale to je zase v rozporu s praxí; je známo, 
že tvar plachty má velký význam jak pro 
rychlost lodi, tak pro možnost plachtění 
k větru.'

Němec H. Croseck vlastními pokusy 
zjistil, že už pouhou změnou poměrů délek 
stran plachty o stálé ploše je možné ovliv
ňovat vznik sil při různých kursech.

Protože -  říká opět Marchaj -  vznikl 
mezi teorií a praxí rozpor, teoretikové 
doplnili teorii učením o „půleném úhlu": 
plachty se prý musí nastavit tak, aby půlily 
úhel, který svírá směr větru se směrem plav
by; tedy např. při plavbě s bočním větrem 
musí úhel nastavení plachty činit 45°. 
To shodně s Croseckem prohlašuje za blud

a uzavírá: Když se plachtař v praxi 
přesvědčí, že ho teoretická příručka infor
movala mylně, podceňuje teorii a plachtění 
dále zůstává augurstvím a tajuplným umě-

. podtlak

Obr. Ια Δ
pře tlak

ním, které se musí odpozorovávat od mistrů 
a něco nového se pak tvoří nesdělitelnou 
intuicí -  nevědecky.

Není to jen Marchajův poznatek, který 
dokazuje, že i v době, kdy se na všechno jde 
vědecky, se umění plachtit tvoří stejným 
způsobem, jako za dob Francise Drakea. 
Proto má pravdu ing. Z. Tomášek, říká-li, 
že by lodním modelářům neuškodilo, kdyby 
se trochu zajímali o aerodynamiku a hydro
dynamiku.

Pro£ pluje plachetnice

Označení plachet jako „motoru pla- 
chetnice“ se stalo bezmála už frází, ale 
tím neztratilo nic ze své pravdivosti. 
Protože největší práci vyžaduje bezvadné 
propracování trupu, kdežto práce na 
plachtách je v porovnání s tím mnohem 
méně namáhavá, může to svádět k myšlen
ce, že plachty jsou až to poslední. Odtud 
je pak krůček k tomu, udělat plachty 
všelijak. To by však znamenalo začínat 
tam, kde začínali první plavci v pravěku, 
které jednou napadlo vztyčit ve vydlaba
ném kmeni napjatou kůži, aby jim vítr 
pomohl při pádlování. Dnes však i tak 
prastarý motor, jako je plachta, musí být 
sestrojen podle vědeckých výzkumů. 
Ještě kolem něho není -  zejména v mode
lářství -  všechno jasné. Poučky platné pro 
velkou lod nelze mechanicky přenášet na 
model, ač pro modeláře nutně tvoří 
počátek, z něhož musí vyjít. Proto v mo
delářství má stále důležitou funkci ta le n t 
-  cit a intuice, jež jsou pramenem mode
lářovy osobní zkušenosti.

Podle běžné, neodborné představy se 
plachetní lod pohybuje proto, že se vítr

opírá do plachty a tlačí ji před sebou. 
To byla tak asi představa zmíněných 
praplavců, která se dochovala až do histo
rických dob a učinila z plachty na dlouhé 
věky jen pouhý pomocný prostředek; 
hlavním motorem byl člověk, opírající se 
do vesel. Staří n e p la c h tili ,  tj. nevyuží
vali aerodynamické síly větru, nýbrž se jen 
nechali větrem u n áše t, byl-li jeho směr 
příznivý. Teprve v novověku dokázaly 
nahromaděné a tradované zkušenosti 
nesčetných generací plavců přeměnit 
plachetní lod ve skutečný stroj, racionálně 
využívající k plavbě přírodní síly proudí
cího vzduchu -  v ě tru . Avšak až teprve 
ve století letadel a s nimi rozvinuté 
ae ro d y n am ik y  bylo odhaleno základní 
tajemství funkce lodní plachty a poznalo 
se, že se podobá funkci k říd la .

Jak působí vítr na plachtu

Tak, jako se pták svými křídly vlastně 
neopírá o vzduch, nýbrž nese jej síla, 
vzniklá prouděním kolem nich, tak i lod, 
kolem jejíž plachty proudí vzduch, není 
jím vlastně tlačena, nýbrž i tažena. Tuto 
vlastnost ještě podporuje to, že plachta je 
zak řiv en o u  p lo c h o u , jež mění směr 
proudu vzduchu; na vypuklé -  závětrné -  
straně je nucen uběhnout delší dráhu, tedy 
větší rychlostí a při m enším  tlaku . Na 
vyduté straně naopak je při kratší dráze 
rychlost menší a tlak  větší. Rozdílem 
tlaků vzniká na plachtě síla, jež lod žene. 
Závislost tlaku a rychlosti v proudu vzdu
chu vyjadřuje B e rn o u llih o  ro v n ice ; 
říká, že tlak je nepřímo úměrný dvojmoci 
rychlosti (p . v* =  konst.). Aerodynamik

Zdálo by se, že vysoká střecha budovy A bude 
větrem snáze odnesena, kdežto nad nízkou střechou 
budovy B beze Škody přejde. Ve skutečnosti na zá
větmi straně střechy budovy A vzniká víření, jež 
působí částečně proti tlaku větru. Nad střechou bu
dovy B naopak vzniká podtlak, který může být 
mnohem nebezpečnější. (Podle C. Marchaje)

se tímto vysvětlením nespokojí, po po
chopení základních principů však vyhoví.

Obrázek la ukazuje utváření proudu 
vzduchu kolem plachty, obrázek lb  prů
běh tlaků. Z obrázku lb  vyplývá, že 
p o d tla k  je t ř ik r á t  až p ě tk rá t větší 
než p ře tlak . Rozložení sil na plachtě je 
znázorněno na obr. 2.

Tyto poznatky vysvětlují, proč lod pluje 
rychleji k větru než po větru. Je to jeden 
z příkladů neplatnosti laických představ, 
tzv. selského rozumu, jenž je někdy 
v rozporu s vědeckými poznatky (obr. 3).

. . (Pokračování)

MODELÁŘ . 4/1971 25



NINA·
karavela z Kolumbovy flotily

Ing. Z. TOMÁŠEK

lodí a nejrůznější obrazy z  oněch dob, tak jak se dochovaly ve starých 
knihách a v námořních mapách. Rekonstrukcí vzniklo několik; 
tím si lze také vysvětlit, zeje možno spatřit více podob každé z  lodí. 
Jsou to např. návrh španělské vlády, návrh italský a návrh Mon- 
leon.

K STAVBĚ MODELU

Plánek je zpracován podle italské verze. Je v měřítku 1 : 100, 
detaily jsou v měřítku 1 : 50, bez měřítka jsou ukotvení a vázání 
provazového žebříku, ukotvení a ovládání kormidla, vázání ráhna 
ke stěžni a vázání kotvy.

Trup lze zhotovit některým z těchto způsobů:
Kašírovaný z vrstveného papíru. Pracujeme s neklíženým 

papírem (např. novinovým). Vrstvy papíru přelepujeme přes sebe 
na přípravku (kopytu).

Dřevěná kostra potahovaná lepicí páskou. Žebra z pře
kližky nasadíme na kýl, trup vyztužíme lištami. Po očistění kostry 
potahujeme trup papírovou lepicí páskou nebo naklíženými prouž
ky papíru (ne širšími než 25 mm). Prvou a druhou vrstvu klademe 
křížem tak, aby se proužky překrývaly o 2—3 mm. Třetí vrstvu 
lepíme podélně, pořadí opakujeme. U tohoto modelu je zapotřebí 
položit na sebe celkem asi 10 vrstev.

Celý trup z jednoho kusu dřeva (lípa, topol) opracovaného 
z vnějšku podle šablon. Vnitřek trupu je možno vydlabat.

Blokový trup ze dvou souměrných půlek slepených po opraco
vání k sobě. Výhodou je snadnější opracování a vylehčení vnitřku.

Trup vrstvený z prkének -  bud vrstvením vodorovným 
podle vodorysek nebo svislým podle bočních rovin.

Lištovaný trup (tzv. plaňkovaný) -  nejrozšířenější, i když 
pracný způsob. Na žebra zalepená v kýlu nalepujeme lišty průře
zu 2 X 2 až 2 X 5 mm. Stavíme na desce kýlem nahoru.

Palubu můžeme zhotovit bud z kartonu, na který barvou vyzna
číme položení prken nebo z překližky, kde prkna vyznačíme rýho
váním, případně na překližku nalepíme lišty. Pokud nejsou lišty 
výborné jakosti, není vhodné lepit je samotné bez podkladu. Palu
ba by se časem bortila nebo by vznikaly mezery.

Plachty zhotovíme z plátna krémové, bleděžluté nebo světlehně
dé barvy. U bílého plátna dosáhneme potřebného odstínu zbarvení 
čajovou esencí (silný čaj) nebo můžeme plachty natřít mořidlem 
rozpuštěným v potřebném množství vody.

Milovníkům modelů historických lodí předkládáme plánek 
karavely Nina, třetí lodi ze slavné Kolumbovy flotily. Modeláři 
tak dostávají možnost mít flotilu úplnou. (Podle pravidel meziná
rodní organizace lodních modelářů N A  VIGA patří tento model do 
kategorie C, třída C l.)

Kolumbova flotila vstoupila do dějin námořnictví i civilizace; 
ne nadarmo tvoří rok objevení americké pevniny Kryštofem Ko
lumbem předěl mezi středověkem a novověkem. Méně však je známo, 
že od žádné z  lodí se nedochovaly ani výkresy, ani jiné technické 
údaje. Podoby, v nichž se dnes tyto lodi zobrazují, vznikly rekon
strukcemi, k nimž za podklad posloužily historické práce o stavbě

Nástavby a detaily nástaveb modelu zhotovujeme samostat
ně z vhodného materiálu včetně povrchové úpravy a montujeme 
je na hotový a povrchově upravený trup lodi.

Má-li být model schopný plavby, musíme vypracovat trup 
zevnitř pečlivěji než u modelu neplovoucího. Po zkoušce na vodě je 
třeba model vyvážit, aby se nepřevrhával (ubíráním dřeva -  dlabá
ním zevnitř, přidáním zátěže -  nejlépe olova).

Stavební m ateriál
potřebný k postavení tohoto modelu výjimečně neuvádíme; model 

historické plachetnice je natolik individu
álním dílem, že určovat materiál se zdá být 
nadbytečné. Mimo to lze použít většinou 
zbytky materiálu běžně používaného, který 
se dá koupit i jinde než jen v modelář
ských prodejnách.

STAVEBNÍ VÝKRES

ve skutečné velikosti (jeden formát AI) se 
stavebním popisem na druhé straně vychá
zí jako plánek č. 36(s) „speciální řady 
MODELÁŘ". Cena výtisku je 5,50 Kčs.

Výkres modelu NINA si můžete ihned 
objednat tak, že POUKÁŽETE předem 
poštovní poukázkou typu C peníze na 
adresu: Vydavatelství MAGNET, admi
nistrace, Vladislavova 26, Praha 1. Dozadu 
na poukázku napište ještě jednou HŮL
KOVÝM písmem svoji úplnou adresu a 
uvedte, za co platíte. Zvláštní písemná 
objednávka není zapotřebí. Plánek NINA 
má být v prodeji od května t. r. Objednáv
ky něj přijímá administrace MAGNET do 
měsíce po vyjití tohoto sešitu.

TVŮRCE modelu rybářského člunu Naxos Dr. I. Gavora (jeho plánek byl velm i brzy rozebrán) 
neusnul po svém úspěchu na vavřínech a pustil se do stavby dalšího, ještě většího modelu, jachty 
Mistral. Maketa je dlouhá 1350 m m, váží 13 kg a je řízena šestikanálovou RC soupravou. Motor 
ΤΟΝΟ 10 cm3 pohání přes odstředivou spojku a převodovku (poměr 1 : 1,5) dva šrouby o 0 
63 mm. Snímek ukazuje střední část modelu, jehož plán také pravděpodobně vydáme.

26 MODELÁŘ . 4/1971



PLAN ,,NINA“ Foreign aeromodellers can order the plan (scale 1 : 1) on 
editor’s address: Modelář, Lublaňská 57, Praha 2, CSSR.

DEN BAUPLAN ,,NINA“ in natiirlicher Grosse (M 1:1) können die aus- 
ländischen Modellbauer in der Redaktion Modelář, Lublaňská 57, Praha 2, 
ČSSR, bestellen

MODELÁŘ .  4/1971
1 27



Laminovací forma z LUKOPRENU

Antonín ŠŤOURAČ, MK Prostějov

RychlejH rozvoj dráhových modelů automobilů, o které je  značný zájem, brzdi stále 
nedostatek součástek, z  nichž karosérie je  jednou z  hlavních. V  prostějovském modelářském 
klubu při O DPaM  si proto zhotovujeme karosérie sami, a to pomocí forem z  L U K O P R E - 
N U .

LUKOPREN je plastická hmota, vlastnostmi podobná gumové 
pryži. Vyrábí ji náš chemický průmysl a lze ji koupit na fakturu 
u VCHZ SYNTHESIA n. p., závod Kolín. Cena za 1 kg je asi 
150,— Kčs (v r. 1969), je tedy nutné uvážit, zda pořízení stojí za 
to. Z kilogramového množství je možno zhotovit asi 3 formy, podle 
velikosti modelu, které mají prakticky neomezenou životnost.

Správné zhotovená forma se nemá smršťovat. Předpokladem je :
1. Dodaný LUKOPREN co nejdříve zpracovat (starší hmota je 

hustší, čili špatně zatéká a tvoří se v ní bubliny; také se objemově 
zmenšuje).

2. Dodržet výrobcem předepsaný poměr míšení hmoty a tužid
la (na hořčicovou sklenici je to asi 3 až 4mm vrstva tužidla).

3. Zhotovit formu co nejtenčí, jednak z důvodů finančních, 
jednak kvůli smršťování. Při příliš tenkých stěnách se však zase 
forma může deformovat při práci. Proto je nutno volit tloušťku 
stěn uvážlivě; pro náš účel lze doporučit asi 8 až 12 mm na bocích 
a 10 až 20 mm na dně.

FORMA NA KAROSÉRII

Popíši její zhotovení pro karosérii modelu Alfa Romeo. Tří- 
pohledový plánek tohoto vozu uveřejnil Modelář v sešitu 9/1969 
hotový náš dráhový model je na snímku v záhlaví článku.

Je zapotřebí mít dokonale vypracovaný a hladký pozitivní model 
karosérie (tzv. kopyto) se všemi detaily, u kterých je předpoklad, 
že se otisknou a naopak nebudou bránit vyjmutí hotové karosérie 
z formy. Toto kopyto přišroubujeme vruty na podložku ve tvaru 
půdorysu budoucí formy. Hodí se prkénko potažené z vrchní 
strany vhodnou h lad k o u  plastickou hmotou (Umakart, organické 
sklo, PVC apod.). Plastelinou vyplníme ty otvory v modelu karo
série (kopytu), o nichž se domníváme, že by se mohly poškodit při 
vytahování kopyta z lukoprenové formy. V našem případě jde 
o větrací otvory kapoty, zhotovené dlátem přímo do dřeva, které 
jsou příliš hluboké. Dále vyplníme celý spodek kopyta, který nele
ží na prkénku a nechceme, aby byl součástí budoucí karosérie.

Tím vznikne ve formě otvor, kterým budeme karosérii laminovat. 
Vystupující a tenké detaily -  u modelu Alfa Romeo část rámu vza
du -  uděláme na kopytě o něco tlustší, případně je ještě zvětšíme 
plastelinou. Lépe se zalijí do lukoprenové formy a potom zalami-

nují, kdežto na 
laminátové karo
sérii je zase může
me vypracovat na 
patřičnou míru.

O- ----- o
Zdůrazňuji vel

mi dobrou kopí
rovací schopnost 
LUKOPRENU : 
Na vnitřním po
vrchu formy bude

28

vidět i vlas či odření kopyta. Proto stojí za to udělat kopyto co 
nejlépe.

Upravený pozitivní model karosérie (kopyto) položíme na stůl 
a kolem prkénka natlačíme plastelinu. Z plechu, nejlépe hliníko
vého, uděláme ohrádku, kterou co nejtěsněji přitlačíme a ustavíme

plastelinou k prkénku (obr. 1). Plastelinou posléze vyplníme i veš
keré spáry vnějších stěn připraveného obalu formy. Namícháme 
přiměřené množství LUKOPRENU a opatrně zalijeme kopyto až 
po okraj plechové ohrádky (obr. 2). Zaléváme v jednom místě 
u stěny a necháme tekutinu zvolna vyplňovat prostor, aby zafor- 
mování bylo dokonalé a bez bublin. V případě potřeby napomáhá
me zalití tyčinkou, ale opatrně, aby se neulomily detaily na kopytě.

Po zatuhnutí LUKOPRENU kopyto opatrně vyjmeme. Ve vý
jimečných případech formu po bedlivé úvaze nařízneme; LUKO
PREN snese jenom velmi malý ohyb. (Formu na Alfa Romeo na
řízneme v zadní části.) Po vytáhnutí kopyta zbavíme formu vato
vým tamponem zbylé plasteliny a tím je hotová.

V popsané formě laminujeme obvyklým způsobem tenkou skel
nou tkaninou a pryskyřicí CHS 104-6 nebo EPOXY 1200. Oba 
druhy pryskyřice mají své výhody a nevýhody1). První je lehčí 
a pevnější, druhá lépe tvrdne na povrchu. Podle mne se u jedno
dušších forem pracuje lépe s pryskyřicí CHS Polyester 104 a je 
též vhodnější pro začátečníky. Pryskyřice EPOXY 1200 je vhodná 
pro členitější formy, také práce s ní je složitější a zdlouhavější, je 
dražší, avšak snadno se koupí.

x) Viz článek „Skelné lamináty při stavbě modelů“ v Modelá
ři 2 a 3/71. — Red.

MODELÁŘ . 4/1971



FORMY NA PŘÍSLUŠENSTVÍ A DOPLŇKY

U předmětů s tlustší stěnou, jako je např. kryt ovládače, je 
dobré odlít také vnitřní dutinu, která ulehčí a urychlí práci. Podle 
popsaného postupu zhotovíme z LUKOPRENU formu na obě 
půlky krytu (díl A -  viz obr. 3,4), zalitím továrního nebo vlastního 
výrobku a vylaminujeme jeden pár krytů o něco tenčích než budou 
předpokládané výrobky. Po vytvrzení vyjmeme laminát z formy 
a plastelinou doplníme jeho vnitřek na tloušťku vzorku, o níž se 
přesvědčujeme hmatem. Pak dovnitř nalijeme LUKOPREN 
a necháme ztuhnout (díl B). Definitivní kryt laminujeme tímto 
způsobem: Do formy A nalijeme asi 2/3 předpokládaného množ
ství pryskyřice a rozetřeme. Vložíme skelnou tkaninu, uhladíme 
a nalijeme zbytek pryskyřice, kterou rovněž rozetřeme. Vložíme 
díly formy Ba zatížíme. Laminát vyjmeme jej opět těsně před úpl

ným vytvrzením, kdy je ještě pružný. Laminát pak vytáhneme 
z dílu A až po skončeném vytvrzení a opracujeme.

Při zhotovování doplňků, např. palubní desky, sedadel a vnitř
ního vybavení modelu, je vhodné odlít z LUK OPŘENU jak ne
gativní, tak i pozitivní formu a mezi ně vždy stisknout skelnou 
tkaninu napuštěnou pryskyřicí. Takto zhotovený laminát je tenký 
a lehký.

Formy zhotovujeme takto: Obvyklým způsobem odlijeme díl A 
(negativní) a jeho povrch natřeme tence separátorem (oddělova- 
čém), např. včelím voskem, epoxidovým lakem apod. Na něj pak 
nalijeme další část LUKOPRENU a dostaneme pozitivní část, 
formy (díl B). Díly A i B zbavíme separátoru, namažeme pryskyřicí, 
vložíme mezi ně tkaninu a zatížíme. Po vytvrzení pryskyřice oba 
díly od sebe oddělíme a laminát opracujeme.

Kulové předměty, jako je hlavička jezdce apod., zaformujemc 
tak, že hlavičku usazenou do plasteliny zalijeme LUKOPRE- 
NEM. Pak formu podélně rozřízneme skalpelem. Důležité je 
označit si předem na krčku figurky rovinu tohoto řezu, aby nevyšel 
přes obličej apod. Tímto způsobem lze zaformovat kterýkoli díl 
dráhového modelu.

★

Práce s formami z LUKOPRENU je jednoduchá a zvláště vhod
ná pro větší kolektivy. Začátečník je schopen s pomocí formy zho
tovit si laminátovou karosérii asi za 2 hodiny. Také opravy forem 
jsou jednoduché, neboť i starou formu lze doplnit čerstvou vrstvou 
LUKOPRENU, která se dobře spojí s původní ztuhlou hmotou 
po důkladném odmaštění.

V našem klubu zhotovujeme popsaným způsobem asi 10 druhů 
karosérií, jejichž polotovary jsme ochotni v omezené míře přene
chat i dalším zájemcům (kromě zmíněného vozu Alfa Romeo).

použil bílého plechu (z konzerv), lepidla 
Epoxy 1200 a jiného pro modeláře běžného 
materiálu. Ve vnitřní „strojovně" se 
uplatnila hodinová ozubená kola. Pracnost 
modelu je asi 300 hodin.

Technické údaje: šířka 72 mm;"délka 
155 mm; výška 75 mm; šířka pásu 10 mm; 
celková váha 570 g. Schopnost překonávat 
překážky: stěna 20 mm, příkop 55 mm. 
Rychlost po rovině 1 m/8 vt.

VEŘEJNÝ ZÄVOD V OSTRAVĚ
se jel dne 7. února na šestiproudé auto- 
dráze v Porubě za účasti 23 modelářů.

VÝSLEDNÉ POŘADÍ
Al-32: J. Sosták, J. Vaňhara, L. Pastrňák

-  všichni Ostrava
Al-24: L. Pastrňák, J. Vaňhara -  oba 

Ostrava, J. Jonák, Prostějov 
A2-32: J. Šosták, L. Sosták, L. Ptačovský

-  všichni Ostrava
A2-24: L. Řehák -  Trenčín, T. Sedliský -  

Ostrava, J. Flieger -  Prostějov 
A4-24: A. Šťourač- Prostějov, L. Šosták -  

Ostrava, F. Chmelka -  Ostrava i  
B : F. Chmelka -  Ostrava, L .  Řehák -

Trenčín, V. Celý -  Prostějov l| 
Cl-32: L. Sosták -  Ostrava, V. Jonák, 

V. Celý -  oba Prostějov M
C2-32: V. Jägermann -  Ostrava, A. Šťou

rač -  Prostějov, L. Pastrňák -  
Ostrava

C2-24: V. Jonák, A. Šťourač, J. Chmelař
-  všichni Prostějov

C3-32: J. Vaňhara, F. Chmelka, J. Šosták

(L-6)

Model tanku

F I A T  L-40

Jelikož!jsem neměl dostatečně přesný 
plánek ani fotografii, tak se asi tančík 
v detailech liší od skutečného. Myslím si 
však, že tyto nedostatky jsou plně vyváženy 
složitým vnitřním zařízením zhotoveným 
podle vlastního návrhu.

Model je ovládán lanovodem z ovládací 
skříňky. Pohybuje se dopředu i dozadu, 
má dva převodové stupně, je dokonale 
řiditelný, věž je plně otočná. Pod věží je 
umístěn střílející mechanismus, do kterého 
lze zasouvat zásobník na 4 náboje „Start”, 
jež se odpalují také z ovládací skříňky.

Celkový dojem doplňuje podvozek, 
který je opatřen kovovými pásy a dobře 
kopíruje terén. Model je poháněn elektro
motorem na napětí 2,5 V. Ke stavbě jsem

zhotovil studující Pavel Pecha z SP SS  
v Uherském Hradišti. Zdá se to být 
natolik zdařilý amatérský výtvor, že si za
slouží poněkud delší zmínku než pouhý text 
pod obrázek. Autor o něm píše:

MODELÁŘ . 4/1971 29



Novinky I Stefan ŠTRAUCH |

" '» v  N O R I M B E R K A
Tohoročný 22. Medzinárodný veltrh hračiek, ktorý sa konal v Norimberku od 

6. do 12. februára, sa počítal k doposiat najváčším svojho druhu. Na tlačovej konfe- 
rencii sa novináři dozvěděli, že z  počtu viac ako 1 300 firíem vystavuje výše 70 
firiem železničně modely alebo příslušenstvo. Táto cifra nevdejak vyvolávala zdaňte, 
že tohoročný veltrh bude pre železničných modelárov jedným z  najúrodnejších čo do 
počtu vyrábaných noviniek.

Avšak ako novináři obdržali tlačové bulletiny, nastalo tak trochu ticho. A  potom 
sa diskutovalo -  nie o nových modeloch, ale o cenách, ktoré opät stúpli až o 15 %. 
Týká sa to všetkých výrobcov, dokonca i tých, ktorí patría do tzv. luxusnej kategorie, 
nakolko ich modely sa vyrábajú prevažne ručně v poměrně malých sériách a nezriedka 
sa predávajú aj za ceny rovnajúce sa mesačnému příjmu stredne kvalifikovaných 
kádrov. Ak například jedna z  Fleischmannových lokomotiv (BR 01 DB) stála před 
dvorná rokmi 70,— DM, po minuloročnom a tohoročnom zdražení zrazu stojí 
plných 90,— DM.

Okrem spomínaného zdraženia, o ktorom sa tvrdí, že zodpovedá rastu priemer- 
ných miezd v N S R , boli pre tohoročný veltrh příznačné i niektoré javy, tak velmi 
signalizujúce určitú stagnáciu v oblasti výroby predovšetkým železničných modelov. 
Na veltrhu sa nezúčastnila rada popredných firiem. Vdčšina výrobcov tiež silné 
zredukovala počet noviniek, a to i v tzv. silných rozchodových velkostiach HO- 
-16,5 mm a N-9 mm. Například firma KIBR1, ktorá vláni priniesla velmi úspěšné 
novinky i v mierke 1 : 160, tento rok v tejto mierke nepriniesla ani jednu. A  do 
třetice: Mnoho výrobcov prinieslo „novinky “ určené jednoznačné na tahanie peňazí 
z  vreciek modelárov -  zberatelov. Ide tu o modely, ktoré firma vyrába už určitý čas 
a ich novost vidí len v změnách -  pre modelárov nepodstatných -  ako sú změna fa -  
rebného prevedenia, popisných znakov a tým i změna vlastniacej zeme.

A skór, ako budeme hovořit o skutečných tohoročných novinkách, spomeňme ešte 
jedno: hoci inzeráty v západných časopisech tvrdili po celý minulý rok opak, pravda 
je taká, že pre rozchodovú velkost TT-12 mm existuje v súčasnosti jediný výrobea, 
u nás dobré známa firma Z  EU K E  u. WEGW ERTH. Firma RO K AL totiž opät 
nevyrobila žiadne novinky v mierke 1 : 120 a jej rokovania o predaji tohto výrobného 
programu (komu?) sa zatial nerealizovali.

Stavebná velkost II

-  alebo tiež G-45 mm -  tak je označovaná 
jediná doposial úspěšná modelová želez- 
nica, ktorá používá sice normalizovaná 
rozchodovú velkost 1-45 mm, avšak sa 
s ňou nestotožňuje, nakdko ide vlastně 
o úzkokolejné modely prodevšeťkým roz- 
nych alpských železnic. V tomto případe 
nie je možné hovořit o novinkách předsta
vených na veFtrhu, nakolko firma Lehmann 
ich dodává (a ohlašuje) na trh priebežne po 
celý rok. Kedže však ide o jedinú vo váčších 
mierkách úspešnú firmu, skonštatujme, že 
doposial vyrába 12 osobných a 19 náklad
ných vagónov, dalej 7 parných, dve elekt
rické a tri dieselove lokomotivy zn. L.G.B. 
Velkou přednostou železnice L.G.B. je jej 
odolnost voči každému počasiu, čo umož
ňuje inštaláciu na záhradkách.

Stavebná velkost 1,

ktorá sa po mnohoročnej odmlke objavila 
opät minulý rok v produkcii svetoznámej 
firmy MÄRKLIN, nemala medzi dnešný- 
mi železničnými modelármi úspěch -  tak 
aspoň svorne konštatovali v minulom roku

západné odborné časopisy. Že mali pravdu, 
tomu nasvědčuje prakticky jediná tohoroč- 
ná novinka firmy M ÄRKLIN: pravá a 
l’avá elektromagnetická výhybka. Tiež 
podpora tejto velkosti zo strany výrobcov 
modelového příslušenstva bola velmi malá. 
Tak firma NOCH ponúkla sériu ihlična- 
tých stromov, tunel a velmi pekne přepra
covaný model listnatého stromu -  buká, 
ktorý sa bude vyrábať v letnej zelenej, je- 
$ennej žltej a zimnej bezlistej verzii.

Stavebná velkost 0

Firma NOCH ponúkla i pre túto mode
lová velkost sériu ihličnatých stromov, 
model buká a tunel. Tie isté novinky, avšak 
vo vlastnom převedení, ponúkla firma 
HEKI. Objavilo sa tiež niekolko nových 
vozidiel pre túto rozchodovú velkost. 
K rozchodovej velkosti 0 možno zařadit 
od minulého roka známu sériu MINEX 
firmy M ÄRKLIN, i ked táto jazdí na kolaj- 
niciach HO, avšak představuje modely 
úzkokoíajných železnic.

Neúspěch váčších rozchodových velkos
tí zasiahol i toto -  čiastočne kompromisně 
-  modelové vyjadrenie. Dókazom sú len

dve tohoročné novinky: dva typy krytých 
dvojosích vagónov, vyrábaných bez bližšie- 
ho označenia. Jeden z nich (obr. 1) v mod- 
rom farebnom převedení a s nápisom 
Märklin-Minex len potvrdzuje, že ide viac 
o hračku, ako o model.

Stavebná velkost HO

zostáva i nadalej jednou z dvoch v súčas
nosti najuznávanejších. Potvrdzuje to 
i počet tohoročných noviniek, ktorý sa 
takmer na presnú polovinu dělí medzi túto 
a najmenšiu normalizovaná rozchodovú 
velkost. Inak i tu platí to, čo bolo povedané 
v úvode: překvapuje až neúměrné množ
stvo „noviniek” , lišiacích sa od doposial 
vyrábaných len malými změnami; o ta
kých nehovoříme.

Novinkou číslo jedna firmy MÄRKLIN 
je bezosporu model parnej lokomotivy sta- 
vebnej rady 086 DB (obr. 2). Nemenej za- 
ujímavou sa nám vidí i model najmoder- 
nejšej elektrickej lokomotivy DB, model 
stavebnej rady 103-1. Ďalej v expozícii tej
to firmy bolo možno obdivovat zaujímavý 
model dvojosého balíkového vagóna Pwi 
DB (obr. 3).

VOLLMER vystavoval len dve novin
ky: model velmi krátkého nástupisťa (obr. 
4), výhodou ktorého je možnost umiestne- 
nia na tie miesta, kde sa nachádzajú vý
hybky; druhou novinkou je model pekne 
přepracovaného mosta. Firma SOMMER- 
FELD T, známa výrobou najmodelovej- 
šieho vrchného trolejového vedenia, pod
poruje širokú diferencovanost v zameraní 
jednotlivých modelárov i tohoročnými no
vinkami, ktoré si starostlivo všímajú Spe
cifických rozdielov na tratiach SSB a FS 
oproti doteraz vyrábanému trolejovému 
vedeniu na tratiach DB. Snád najpopulár- 
nejší výrobea příslušenstva, firma KIBRI, 
zamerala celú svoju činnost tento rok na 
výrobu doplňkov pre kolajištia HO. Medzi 
novinkami móžeme nájsť predovšetkým 
koštol z Ramsau, tri modely malých stanic 
(Dettingen, Stuttgart-Rohr, Maienfeld), 
dalej model plynojemu na butan. V moder- 
nom štýle sa nesú posledně dve novinky: 
motel „Sindelfingen” a přepracovaný 
autoservis spoločnosti ESSO, ktorý bude

30 MODELÁŘ . 4/1971



zaujímat i zberatel’ov modelových automo- 
bilov.
Má.

W IRIN G , známy výrobca perfektných 
modelových automobilov, ponúkol v micr- 
ke 1 : 87 predovšetkým tieto tri novinky: 
modely osobných áut VW K 70 (nový 
velký VW), AUDI 100 (výrobca NSU) 
a MERCEDES C 111 (pretekárske vo
zidlo). Nákladných automobilov bolo nie- 
kolko. Zvačša ide o vozidlá určené pre 
špeditérske firmy. Firma NOCH doplnila 
svoju sériu plastikových kofajíšť o niekol’ko 
dalších typov; pozornosť si zaslúži časť 
kolajišťa, ktorú možno pribudovať na 
váčšinu doposial vyrábaných plastikových 
koíajíšť a ktorá je určená na vybudovanie 
rozsiahlej remízy, resp. továrně. Firma 
HEKI vystavovala sériu cenove přístup
ných modelov róznych stromov. Sú urče
né najmä tým modelárom, ktorí upredno- 
stňujú modelová vernosť samotných trak
aných vozidiel před modelovou vernosťou 
doplnkov na kolajišti. Firma VAU-PE 
připravila pre veltrh štyri novinky, všetky 
veTmi dobré převedené: model malej 
továrně, model malej stanice v štýle súčas- 
ne budovaných stanic na vedlejších tratiach 
a dva typy moderných obytných domov.

Firma MERKER u. FISCHER zostala 
naďalej věrná svojmu programu, ktorý sa 
rozvíja v dvoch smeroch: jednak výroba 
všeobecne známých typov lokomotiv, 
jednak výroba netradičných modelov, kto- 
ré možno označiť ako vyslovené pochútky 
pre zberatelov. V prvej skupině je tohoroč- 
nou novinkou model parnej lokomotivy sta- 
vebnej rady BR 9772 DB (známa tiež ako 
saská III b T) a model rakúskej elektrickej 
lokomotivy známej pod označením E 1072 
ÖBB. Medzi tohoročné novinky skupiny 
druhej patří model švajčiarskej elektrickej 
lokomotivy Ee 3/3, model bavorskej elek
trickej lokomotivy E 702, model KL 2 
bývalých Král’ovsko-Wurttenberských že
leznic (systém Kittel).

(Dokončenie nabudúce)

rvmmsamammmmmmmm «■  mm i m a— — —

KNIHY PRO VÁS
z  nakladatelství N aše vojsko

První svazek nové edice nakladatelství Naše vojsko 
A ZIM U T, kterým bylo dílko F. A . Elstnera ,,Do
vedu to!’’, zaznamenal u mladých čtenářů velký 
úspěch. Nyní vychází v této edici další útlá knížka, 
vlnovaná opět především mládeži. Je to povídáni 
o vařeni v přírodě, napsal ji  rovněž F. A . Elstner a na
zval ZALESAC K A K U C H YN Ě. Autor tu radí 
všem těm, kteří rádi tráví svůj volný čas pod stanem, 
pod „širákem”, uprostřed lesů či u vody a kteří by si 
rádi ve volně přírodě uvařili něco dobrého. A  protože 
v tomto prostředí postrádají dokonalé pohodlí elektric
kých sporáků či ledniček, přijdou jim vhod rady zkuše
ného cestovatele. Autor poradí nejen jak zakládat 
oheň, upravovat topeniště či někde v břehu potoka bu
dovat chlazenou špížku pro bezpečné uchováni potra
vin, ale i jak připravovat tábornické pochoutky, po
lévky, omáčky a řadu dalších jídel. Samostatná kapi
tola je věnována šesti původním receptům, které jsou 
převzaty z  americké knihy o táboření, další kapitola 
„rušení” zvěřiny, čistění a přípravě raků apod.

V souvislosti s uvedenou knihou F. A. Elstnera vás 
chceme upozornit na další připravované knihy této 
edice: J. Vydra „Pionýři přírody”, A. Kašik „Hry 
v terénu i pod střeclwu'; speciálně modeláře bude zají
mat další vydání knihy R. Černého „Slabikář mode
láře”, dále kniha K. Šupika, která poradí, jak postu
povat při prvních pokusech o zbudováni vlastni želez
nice a publikace J. Bláhy, určená všem, kdož chtějí po
znat a v praxi využívat „zázraky” radiotechniky.

-  se-

OBRÁZOK 3

OBRÁZOK 4

MODELÁŘ . 4/1971 31



U Ž JE NEJVYŠŠÍ Cm □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

■N
Oca
N
-ui
Z
ta
OccO

<
z
<cc
CL

S
Ota
N

Ί1Ιz
ta
Occ
O

<
Z
ia.
+4
Oco
N

Hit
Z
03
OccO

<z
<cco.
*4
O
to
N

-u i

Z
co
Occ
o

Speciální modelářská jprodejna
MODELÁŘ — Žitná ul. 39, Praha 1, 
tel. 26 41 02

Modelářské koutky
► Vinohradská ul. 20/324, Praha 2, 

tel. 24 43 83
► Ul. 5. května 9/104, Pankrác, 

tel. 43 26 16

Nabídka v dubnu 1971

Číslo K1,. ». Název z bozi
Jedn.
množ. Cena

29/1354-2 Bambusové tyče leštěné,
0 1 8 -2 6  mm, délka 1500 mm ks 4,20
Modelářské lišty od rozměrů 
2x 2x 1000 mm 
do 10x 12x 1000 mm 

6202-108 Lišty borové,
rozměr 15x 20x 1500 mm ks 3,50

6202-129 Lišty borové,
rozměr 5x 20x 1500 mm ks 2,10

6500-183 Sklotextil YPLAST 250 
-  1. jakost bm 17,—

-175 Sklotextil YVETA V 99-206 
I. jakost bm 23.—

-188 Sklotextil YPLAST V 99-365 
1. jakost bm 21,—

-189 Sklotextil YPLAST 500 v 
99-500 I. jakost bm 24,—

6577-100 Jednokanálový vysílač 
DELTA k řízení modelů ks 730,—

-101 Jednokanálový přijímač 
DELTA k řízení modelů ks 455,—

9498-6 Jednokanálový přijímač
STANDART k řízení modelů ks 400,—

9498-13 Jednokanálový vysílač
STANDART k řízení modelů ks 700,—

9498-1 Motor MVVS 5,6 RC •

-  objem 5,6 cm3 ks 590,— 3
-2 Motor MVVS 5.6 A cc

HU
-  objem 5,6 cm3 ks 540,— a

·>.
- 3 Motor MVVS 10 RC >

-  objem 10 cm3 ks 700,— >5
-19 Motor MVVS G7 se žhavicí A.

r
svíčkou, objem 2,5 cm3 ks 375,— i -

<

-20 Motor MVVS D7, detonační, >

objem 2,5 cm3 ks 370,— Σ
-21 Motor MVVS 1,5 D Q

detonační, objem 1,5 cm3 ks 230,— i
9498-8 Motor Τ Ο Ν Ο  -  objem 0

a.
3,5 cm3, s ovládáním ks 280,— V)

-9 Motor Τ Ο Ν Ο  -  objem <
z

5,6 cm3 s ovládáním ks 340,— LU
-10 Motor Τ Ο Ν Ο  -  objem b

>

5,6 cm3 bez ovládání ks 270,— h

-11 Motor Τ Ο Ν Ο  -  objem Α/Ϊ
>

10 cm3 s ovládáním ks 420,— <

-12 Motor Τ Ο Ν Ο  -  objem L·
10 cm3 bez ovládání ks 350,— •

30/4120-30 Kolečko k autu Jeep ks 0,60
-31 Kolečko k setrvačník, autu ks 0,30 Dcc
-33 Kolečko k autu Volha ks 0,35 *ÍAJ

CO
-34 Kolečko k vyklápěčce trambus ks 0,70 >
-41 Kolečko k tanku -  malé ks 1,— >

-42 Kolečko k tanku -  velké ks 1,30 •ccCL
30/4120-510 Stavebnice mlýnu -  český ks 35,— UJ

Σ
-511 Stavebnice mlýnu -  polský ks 32,— O

6930-12 Modelářské kladívko malé <QC
-  90 g ks 2,30 0

33/6473-129 N itroředidlo -  350 g ks 5,50 0.

-139 Kovofix -  lepidlo na kovy 40 g ks 2,40 JL
<

-148 FATRACEL -  tuba 5 g ks 2,— >
6473-162 LOVOSA TS -  lepidlo v sáčku s

200 g ks 4,— <cc
6473-164 Ricinový olej ks 8,80 </)·<
6473-167 Herkules -  univerzální lepidlo z

250 g ks 9,— Ul
7568 Barvy rychleschnoucí >

UNICOL ks 10,— hVI
3334 Epoxidové lepidlo LEPOX >

<
-  2 tuby v krabičce po 20 g ks 11,50 Z

Zboží si vyberte osobně. Zásilkovou službu pro křehkost materiálu neprovádíme!

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □  d o k o n č i t  n o v ý  m o d e l

Takové soustředěníčko...
. . .  v zimě na horách je pro sportovce jako 
kořeníčko -  rozumovali jsme v našem 
*raketýrském* klubu už od podzimka. 
Nakonec jsme se v únoru vypravili. Pocho
pitelně do hor řádově nižších, protože na 
rozdíl od 'opravdických‘ sportovců jenom za 
vlastní.

Pan 'autobus‘ kroutil hlavou nad objem
nou bednou a ještě několika volně loženými 
modely. Úplně přehlédl naše vlastnoručně 
vyrobené minilyže. Několik ostrých spor
tovců se sice pošklebovalo naší chatrné 
sportovní výstroji, ale brzy usnuli; nebyli 
dost odolní vůči éteru z  paliva, co zaplavilo 
batoh „Bejbihoíl (Vládi Hadače).

Po prvním probuzení v horách nás trochu 
zarazil lesnatý terén, ale malé paloučky nás 
uklidnily -  právě tam přece budeme sedat, 
vždyť máme 'radiáky1.

A pak už to nastalo. Celý týden jsme 
bušili s modely do všech stromů, co v okolí 
Jáchymova vyrostly. Dokázali jsme 'najít1 
i tenké jedince, živořící tu a tam po širé pláni. 
Když chyběl strom, vyskytl se obyčejně 
lyžař. Jarda Kroulík zaznamenal 'desítku‘ 
zaměřením svého 'motoráku1 přesně na střed 
černé hradby lesa, mně připsali jen 9 za těsné 
minutí věže jáchymovského kostela.

Ze zbytků prvního sledu 'radiáků‘ jsme se 
pokoušeli slepit samokřídlo, ale nestihli jsme

Vychází měsíčně. Cena výtisku 3,50 Kčs, polo
letní předplatné 21,— Kčs -  Rozšiřuje PNS, 
v jednotkách ozbrojených sil MAGNET -  
administrace, Praha 1, Vladislavova 26. Objed
návky přijímá každá pošta i doručovatel — 
Dohlédací pošta Praha 07. Inzerci přijímá 
inzertní oddělení vydavatelství MAGNET. 
Objednávky do zahraničí přijímá PNS-vývoz 
tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Tiskne Naše 
vojsko, závod 01, Praha.
Toto číslo vyšlo v dubnu 1971.
©  Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

to. Bezesporu nejlépe nám létal Kolibřík na 
gumičku, který jsme sebrali malému Pavlí
kovi Strakovi. Také oblíbené 'svahůňky‘ 
(větroně o rozpětí do 400 mm) nás čile 
proháněly po stráních. Novou disciplínou 
byl 'běh za Piruetou‘. Tuto lstivou heliko
ptéru postavil,,Chobot“ (Vláda Milbauer). 
V domnění, že takový přístroj umí létat 

jenom nahoru a dolů, jsme jej vypustili 
s plnou 'bandaskou‘ paliva. A ta potvora 
nás pak přinutila k výkonům, jež jsme v sobě 
netušili.

Jinak jsme také lyžovali, minilyžovali 
a uspořádali alpskou trojkombinaci na ski- 
bobu. Suverénně vyhrál „Bandaska“ (K a
rel Urban) -  díky své odvaze (tvrdí on 
a jeho klan) a díky své váze (tvrdíme my).

Teprve těsně před odjezdem se nám poda
řilo skutečně létat. Asi to bylo tím, že začal 
nebo snad spíš přestal foukat vítr a že stromy 
se začaly moudře uhýbat našim strojům 
druhého sledu. A  také jsme už zjistili, že 
u 'radiáku‘ letícího proti nám je levá zatáčka 
doprava a pravá doleva. To, že nám rakety 
i „S-dvojky“ fungovaly normálně, nestojí 
ze zmínku.

T A K ŽE  VÁŽENÍ: Jestliže vám zbude 
nějaká dovolená, seberte se a hurá na hory - 
s modely ovšem. (Vhodné si dávejte už ted 
stranou, spotřeba je značná!) O. ŠAFFEK

m odelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
železniční a lodní modelářství. Vydává F. v. 
Svazarmu ve vydavatelství MAGNET Praha 1, 
Vladislavova 26, tel. 260651-9. Šéfredaktor 
Jiří Smola, redaktor Zdeněk Liská. Redakce 
Praha 2, Lublaňská 57, tel. 223-600 -

32 MODELÁŘ . 4/1971



„Bejbi“ Hadač si postavil 
jedenapůlmetrovou ,,svahůňku“, 
přijímačem jej obdaroval Jarda 
Kroulík, vybavovač je systém  
SPAG-O-MATIC (Igla s nití)

Pirueta ing. Vládi Milbauera 
je skutečně znamenitě 
létající stroj

O. Šaffek zvolil ,·, 
pro své první 

radiové krůčky 
větroň 

s pomocným 
motorkem  

Mikro 0,5 cm3.
Přijímač 

je Controlair, 
vybavovač 

magnetový

Je to on, obyčejný Kolibřík. Anténa 
vysílače se do záběru připletla náhodou

T

A
Šaffkův RC větroň má křídlo i výškovku z A-dvojky. Na svah je sice pomalý, zato 
pěkně létá s pomocným motorkem Taifun Hobby 1 cm3. Přijímač je Varioton, servo 
Bel lamatic II



I

SNÍMKY:
H. Fröhlich,
Z. Kaláb,
Hegi,
B. Dotzauer, 
Lesney Products

--------------------  S \  — Γ  ■ ■ » » »  « « W II A I ·  w r  ..................... ,  I i v / J l i a  ^ / I V V I i a  I </ | · #  V J I I I  y

váha 150 g) dodává známá firma HEGI v balení po 4 kusech pro 
školní kroužky

Modelářská skupina GST ve městě Köthen (NDR) se věnuje zejména 
motorizovaným RC větroňům podle vlastních návrhů, z nichž některé 
se již osvědčily na soutěžích

▲
Osvědčený německý model DELTA VARIANT postavil Zd. 
Kaláb. Létá jako motorový či větroň (bez motoru a špice). 
Data (v závorce větroň): rozpětí 1100 mm; délka 950 mm 
(790); letová váha s motorem Me Coy 29 RC je 2000 g (1350); 
profil NACA 0009; šípovitost náběžné hrany 45 . Řízeno: 
křidélka, výškovka, motor

▲
Také populární britský malý vůz BLMC 
(zvaný „knedlík") se dočkal modelového zpra
cování v obrovských sériích „Matchbox" firmy 
Lesney

Známý historický parník z Missisipi postavil 
podle Modelarze H. Fröhlich z NDR. V neob
vyklém měřítku 1 : 33 je loď 1090 mm dlouhá 
a 180 mm široká, pohon lopatkového kola je 
elektromotorem 4,5 V (převod 5 : 1 ) ,  řízení 
radiem


